
 Str. 1         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Str. 2         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Obsah 

1.  Základní údaje o škole         str. 3 

1.1 Škola           str. 3 

1.2 Zřizovatel          str. 5  

1.3 Základní údaje o součástech školy       str. 5 

1.4 Školská rada          str. 7 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy    str. 8 

2.1 Přehled oborů základního vzdělávání      str. 8 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy      str. 9 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy       str. 9 

4.  Zápis k povinné školní docházce        str. 10 

4.1 Zápis k povinné školní docházce       str. 10 

4.2 Odchod žáků do 6. ročníku        str. 11 

4.3 Odchod žáků          str. 11 

4.4       Odchod dětí MŠ do 1. ročníku ZŠ       str. 11 

5.  Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených ŠVP     

 a podle poskytnutého stupně vzdělávání       str. 11 

5.1 Přehled o výsledcích vzdělávání žáků      str. 11 

5.2. Klasifikace chování         str. 20 

5.3 Integrovaní žáci         str. 20 

6.        Vzdělávací programy          str. 21 

6.1      Ochrana člověka za mimořádných situacích      str. 21 

6.2      Enviromentální výchova ve školním roce 2021/2022    str. 21 

6.3      Dopravní výchova         str. 22 

7.        Údaje o prevenci sociálně patologických jevů      str. 23 

8.        Údaje o dalších aktivitách vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP)   str. 24 

9.        Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti                                        str. 27 

9.1      Údaje o významných mimoškolních aktivitách     str. 27 

9.2      Účast žáků v soutěžích        str. 37 

9.3      Spolupráce s jinými subjekty        str. 41 

9.4      Sponzoři školy          str. 42 

10.      Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI     str. 42 

11 .     Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů              str. 42 

12.      Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního  

           učení                 str. 42 

13.      Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných  

z cizích zdrojů           str. 43 

14.      Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi  

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání                str. 45 

 

 

Základní údaje o hospodaření školy v roce 2021 a 2022      str. 47 

 

 

 

 

 



 Str. 3         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

1. Základní údaje o škole 

1.1 Škola 

Název příspěvkové organizace:     Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice,  

        okres Šumperk 

        příspěvková organizace 
Sídlo příspěvkové organizace:       Školní 122 

        788 13 Vikýřovice  
Odloučená pracoviště:         Zámecká 97, 788 13 Vikýřovice - MŠ 

            Zámecká 97, 788 13 Vikýřovice  - výdejna stravy MŠ 

            Ke Splavu 318, 788 13  Vikýřovice – MŠ 

            Ke Splavu 318, 788 13 Vikýřovice  - výdejna stravy MŠ 

         

IČ:     75027101 

REZIDO:    650 038 754 

IZO:     102 668 761  

 

Vedení školy 

Jméno a funkce Kontakt  

Mgr. Danuše Jílková 

(ředitelka školy) 

776 636 355 

604 447 871 

jilkovad@seznam.cz 

info@zsvikyrovice.cz 

jilkova@zsvikyrovice.cz 

Mgr. Jitka Brzobohatá 

(zástupce pro případ 

nepřítomnosti ředitele ZŠ) 

775 049 202 

 

jbrzobohata@seznam.cz 

brzobohata@zsvikyrovice.cz 

Hana Bartošová 

(vedoucí odloučeného 

pracoviště) 

604 447 879 hankabartos@seznam.cz 

bartosova@zsvikyrovice.cz 

 

Dálkový přístup do školy 

ředitelka školy – email – jilkovad@seznam.cz, info@zsvikyrovice.cz, zsvikyrovice@seznam.cz 

    jilkova@zsvikyrovice.cz 

www stránky školy – www.zsvikyrovice.cz 

  

 

 

              
 

 

 

mailto:jilkovad@seznam.cz
mailto:info@zsvikyrovice.cz
mailto:jbrzobohata@seznam.cz
mailto:hankabartos@seznam.cz
mailto:jilkovad@seznam.cz
mailto:zsvikyrovice@seznam.cz


 Str. 4         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

    
 

Organizační schéma školy 

         

 

 

Ředitelka 

SRPŠ při ZŠ 

Školská rada 

Sponzoři školy 

Zřizovatel 

Městský úřad, 

odbor školství 

ČŠI 

Vychovatelky 

ŠD 

Učitelky 

MŠ 

Provozní 

zaměstnanci 
 

Mzdová účetní 

Účetní 

Školnice 

Asistentky  

pedagoga 

Vedoucí 

odloučeného 

pracoviště 

Učitelky 

ZŠ 
 

Pracovnice  

provozu 



 Str. 5         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Slavnostní otevření nových učeben 

 

1.2 Zřizovatel 
Název zřizovatele:   OBEC Vikýřovice 

Adresa zřizovatele:   Petrovská 168, Vikýřovice 

Kontakt:    tel. 583 213 146 

     e-mail: podatelna@vikyrovice.cz 

 

 

1.3 Základní údaje o součástech školy 

Základní škola Vikýřovice je školou jen s 1. stupněm ZŠ. V pěti ročnících bylo 83 (89 – po 

příchodu žáků z Ukrajiny) žáků a jeden žák podle §38. 

Součástí školy jsou:  

 školní družina     - 54 žáků  

 výdejna stravy při ZŠ    - 79 ( 84)strávníků  

 MŠ Zámecká                          - 56 dětí 

 MŠ Ke Splavu                                     - 24 dětí 

 výdejna stravy při MŠ Zámecká         - 56 strávníků 

 výdejna stravy při MŠ Ke Splavu       - 24 strávníků 

 

Škola disponuje pěti kmenovými učebnami. Nově byla přistavěna odborná učebna na 

informatiku a jazyky, učebna na hudební výchovu a ŠD, venkovní přírodní učebna, čtenářský 

koutek a vyvýšené záhony na výsadbu zeleniny, květin atd. Od  školního roku 2021/2022 je 

škola velmi dobře vybavena prostředky informační  a komunikační technologie (ICT) i 

prezentační technikou (interaktivními tabulemi). Učebna informatiky  disponuje 30 počítači 

pro žáky, jedním počítačem pro pedagoga a jazykovou laboratoří. Obě nové učebny mají 

interaktivní dataprojektor. K dispozici jsou síťové tiskárny, kopírovací stroj a většina 

pedagogického sboru má k dispozici počítač. Z projektu ŠABLONY II máme k dispozici 10 

tabletů pro ZŠ a 10 tabletů pro ŠD. 

 

     
 

     
 

 

 

mailto:podatelna@vikyrovice.cz


 Str. 6         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Zahájení školního roku 

Škola využívá tělocvičnu, která je vybavena sportovním náčiním pro většinu sportů. K výuce 

tělocviku můžeme využít fotbalové hřiště a v areálu školy doskočiště pro skok do dálky. 

 

Vedle školy bylo vybudováno víceúčelové sportovní hřiště, které je využíváno v hodinách 

tělesné výchovy, ve ŠD a o velké přestávce, kdy žáci chodí ven. Na školní zahradě byla 

umístěna kreslící tabule a stůl s lavicemi, kde žáci odpočívají nebo si malují, hrají stolní hry. 

 

Máme dvě oddělení ŠD. První oddělení využívalo kmenovou třídu 1. ročníku a hernu, druhé 

oddělení bylo v kmenové třídě 2. ročníku. ŠD je velmi dobře materiálně vybavena. Nabízí 

mnoho zájmových kroužků, které mohou navštěvovat i žáci, kteří ŠD pravidelně nenavštěvují. 

Výdejna stravy je u nás výborně vybavena a 2x měsíčně  zde probíhá kroužek vaření. Pitný 

režim pro žáky je zajištěn. Naše škola se zapojila do projektu „Mléko do škol“ a „Ovoce do 

škol“. 

 

Mateřská škola Vikýřovice má 4 oddělení, tři jsou na Zámečku – Želvičky, Rybičky a 

Žabičky, kde jsou děti ve věku od tří do šesti let. Čtvrté oddělení se nachází v MŠ Ke Splavu, 

zde je oddělení nejmladších dětí – Koťata – ve věku od dvou do tří let. Obě budovy jsou 

velmi dobře vybaveny nábytkem. Třídy jsou členěny do různých koutků, které umožňují 

dětem rozličné zaměření jejich hry a současně jim poskytnou i soukromí. Vybavení hračkami, 

pomůckami, materiály a doplňky odpovídá počtu dětí i jejich věku. Hračky a pomůcky jsou 

průběžně doplňovány a obnovovány. K volnému pohybu dětí využívá  MŠ Zámecká i MŠ Ke 

Splavu prostory zahrady s novými herními prvky. 

 

 

      Opravy a nákupy vybavení 

ZŠ Vikýřovice MŠ Vikýřovice 

Místnost školnice - nábytek Nákup – odrážedla, tříkolky -  Ke Splavu 

Nákup výpočetní techniky - tablety Oprava a nátěr herních prvku MŠ Ke Splavu,  

MŠ Zámecká 

Zástěna na schodišti – čtenářský koutek Magnetická tabule a oplocení pod požárním 

schodištěm – MŠ Ke Splavu 

Zabezpečovací systém – nové učebny Nákup hraček a pomůcek pro děti 

Sjednocení zámků ve škole Notebook, interaktivní tablety 

Objednávací systém na webových stránkách Nové elektronické pomůcky stavebnice 

Tablety Skříňky a kontejnery – třída Želvičky 

Kryt doskočiště  - skok do dálky Výdejní vozík 

Gastronádoby Gastronádoby 

 Dřevěné záhony 
  

     
 

 

 

 

 



 Str. 7         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 

Třída Ročník Počet 

žáků 

Chlapců Dívek Vyučující 

I. 1. 20 (22) 14 6 (8) Mgr. Eva Jonová 

II. 2. 14 9 5 Mgr. Lucie Sojková 

III. 3. 12 (16) 4 (8) 8 Mgr. Jitka Brzobohatá 

IV. 4. 17 9 8 Mgr. Iveta Špundová 

V. 5. 20 + 1 10 + 1 10 Mgr. Blanka Gabrišková 

     Mgr. Danuše Jílková 

Monika Habrmanová, DiS. 

Celkem 5. 83 

(89)+1 

46 (50) + 

1 

37 (39)  

ŠD 1. oddělení 27 11 16 Drahomíra Ďurišová 

 2. oddělení 30 14 16 Monika Habrmanová, DiS. 

Lenka Skálová 

Celkem  57 25 32  

MŠ 

Zámecká 97 

1. 18  9   9 Hana Bartošová 

Zuzana Studená 

 2. 22 10  12 Irena Pešková 

Radmila Beranová 

 3. 16 10   6 Lenka Horňáková 

Monika Alková 

MŠ  

Ke Splavu 

318 

4. 24 13 11 Pavlína Dohnalíková 

Eva Salátová 

Dana Kovalčíková 

Celkem  80 42 38  

ŠJ při MŠ 

Zámecká 

 56   Helga Doubravová 

ŠJ při MŠ Ke 

Splavu 

 24   Monika Borseníková 

ŠJ při ZŠ  75   Aneta Klodzinská 

celkem  152    

Jeden žák 5. ročníku studuje podle §38 - žák, který plní povinnou školní docházku ve škole 

mimo území České republiky, je zároveň žákem spádové školy nebo jiné školy zapsané v 

České republice do rejstříku škol a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka.  

Na konci března 2022 k nám do školy nastoupily dvě žákyně do 1. ročníku a  4 žáci přišli do 

3. ročníku (Ukrajina). 

 

 

Školská rada 

Datum zřízení:   1. 9. 2005 

Počet členů:    6 

Při základních, středních a vyšších odborných školách se zřizuje školská rada. Školská rada je 

orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým žákům a studentům, 

pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy. 

Školskou radu zřizuje zřizovatel, který zároveň stanoví počet jejich členů a vydá její volební 

řád. Třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel, třetinu volí zákonní zástupci nezletilých 

žáků a třetinu volí pedagogičtí pracovníci dané školy. Členem školské rady nemůže být ředitel 

školy.  



 Str. 8         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 

Školská rada v tomto složení pracuje od 13. 9. 2020 

 

Zástupci pedagogických pracovníků školy: 

Mgr. Eva Jonová – předseda školské rady 

Mgr. Blanka Gabrišková 

 

Zástupci zákonných zástupců žáků: 

Zuzana Hošková 

Markéta Božovská 

 

Zástupci zřizovatele školy: 

Miroslav Frodl 

Pavla Dudková 

 

 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

2.1 Přehled oborů základního vzdělávání 
Škola poskytuje základní vzdělání v souladu s přílohou nařízení vlády č.689/2004., o soustavě 

oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělání: kód 79-01-C/01  

 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Škola pro všechny“  

 Výuka anglického jazyka probíhá od 1. ročníku – 25 minut týdně, ve  2. ročníku –  

1 hodina týdně. Výuka má motivační a přípravný charakter pro učení se cizímu jazyku  

v povinné fázi výuky od 3. ročníku. Povinná výuka prvního cizího jazyka (angličtiny) 

je zahájena od 3. ročníku  

 Od 1. ročníku probíhá v hodinách hudební výchovy výuka hry na flétnu 

 

Učební plán pro školní rok 2021/2022 

Učební plán ve školním roce 2021/2022 

 ŠVP „Škola pro všechny“ 

 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Český jazyk a literatura 8,5 9 9 7 7 

Anglický jazyk 0,5 1 3 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika - - 0,5 1 1 

Prvouka 2 2 2,5 - - 

Přírodověda 0 0 0  

3 

2 

Vlastivěda 0 0 0 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Celkem 20 22 25 25 26 

Patříme mezi  školy jen s 1. stupněm ZŠ.    

 



 Str. 9         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Vyučovací proces 

 1. – 5. ročník Celkem 

Týdenní počet hodin 118 118 

Počet hodin vzniklých dělením 7 7 

Počet hodin nepovinných předmětů 0 0 

Spojení hodin 0 0 

Celkový počet vyučovacích hodin 125 125 

Od 1. 9. 2019, dle nového financování ve školství, se školy financují na třídy a dle PhMax, 

který činí pro naši školu 125 hodin. Ve školním roce 2021/2022 jsme již mohli využít nové 

učebny – učebnu Hv, ŠD a učebnu informatiky. Půlení hodin probíhalo v těchto třídách: 

5. ročník – Ma-g, Aj, Inf      

4. ročník –  Čj/Čj 

 

 

 

 

 

3.Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

3.1. Základní údaje o pracovnících školy 

Pracovní zařazení Úvazek Aprobace Poznámka 

Ředitelka 1 1. stupeň ZŠ  

Učitelka 1 1. stupeň ZŠ  

Učitelka 1 1. stupeň ZŠ  

Učitelka 1 1. stupeň ZŠ  

Učitelka 1           1. stupeň ZŠ  

Učitelka 1           1. stupeň ZŠ  

Učitelka 0,1364  Středoškolské vzdělání pedagogické 

Učitelka 0,1364  Bakalářské studium pedagogické 

Asistent pedagoga 0,5312  Bakalářské studium pedagogické 

Asistent pedagoga 0,5607 Středoškolské vzdělání pedagogické 

Asistent pedagoga 0,7970 Středoškolské vzdělání Kurz asistenta pedagoga 

Vychovatelka ŠD 0,6845 Vychovatelka ŠD  

Vychovatelka ŠD  0,5150 Vychovatelka ŠD  

Vychovatelka ŠD 0,2857 Vychovatelka ŠD  

Vychovatelka ŠD 0,0357 1. stupeň ZŠ  

Vychovatelka ŠD 0,0357 1. stupeň ZŠ  

Vychovatelka ŠD 0,0357 1. stupeň ZŠ  

Vychovatelka ŠD 0,0357 1. stupeň ZŠ  

Vychovatelka ŠD 0,0357 1. stupeň ZŠ  

Školnice 1,0   

Pracovnice provozu 0,3500   

Uklízečka 0,6500   

Mzdová účetní 0,2200   

Účetní 0,2200   

ICT 0,1500   

Školní asistentka ZŠ  0,2 Středoškolské vzdělání Šablony III - EU 

Fyzický počet pracovníků ZŠ 15 

Přepočtený počet pracovníků ZŠ 12,6154 

2. ročník  

Eko program 



 Str. 10         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Zápis do 1. ročníku – téma Já, člověk 

Vedoucí odl.prac. 1 Učitelka MŠ  

Učitelka 1 Učitelka MŠ  

Učitelka 1 Učitelka MŠ  

Učitelka 1 Učitelka MŠ  

Učitelka 1 Učitelka MŠ  

Učitelka 1 Učitelka MŠ  

Učitelka 1 Učitelka MŠ  

Učitelka  0,8065 Středoškolské vzdělání  

Učitelka 0,1613 Středoškolské vzdělání  

Školní asistent 0,5  Šablony III - EU 

Školnice 0,48   

Školnice 0,66   

Uklízečka 1   

Topič 0,04   

Pracovnice provozu 0,52   

Pracovnice provozu 0,34   

Fyzický počet pracovníků MŠ 12 

Přepočtený počet pracovníků MŠ 11,5078 

Fyzický počet pracovníků ZŠ a MŠ 27 

Přepočtený počet pracovníků ZŠ a 

MŠ 

24,1232 

   

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví celé organizace (ZŠ a MŠ). 

Věk Muži Ženy Celkem 

do 20 let 0   0   0 

21 – 30 let 0   1   1 

31 – 40 let 1   3   4 

41 – 50 let 0   9   9 

51  - 60 let 0   9   9 

61 a více let 0   4   4 

celkem 0 27 27 

 

     
 

 

 

4. Zápis k povinné školní docházce 

4.1 Zápis dětí k povinné školní docházce pro školní rok 

   2021/2022 

 1. 9. 2021 nastoupilo do 1. ročníku 20  žáků. Do školní družiny bylo přijato 54 žáků    

1. – 5. ročníku. 



 Str. 11         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2022/2023 proběhl 8. 4. 2022. Rodiče se museli 

přihlásit přes online formulář – SkolaOnline. Zapsáno bylo 22 dětí a rodiče 1 žáka 

požádali o odklad školní docházky.  

 

 4.2. Odchod žáků do 6. ročníku 

   8 žáků   -  ZŠ Šumperk, 8. května 

   1 žák   -  Schola VIVA Šumperk 

   4 žáci   -  Gymnázium Šumperk 

   7 žáků  -  ZŠ a MŠ Údolí Desné, Rapotín 

 

4.3. Odchod žáků  

   1 žák (Ukrajina) - ZŠ Vrchlického Šumperk – do 4. ročníku 

   1 žákyně (Ukrajina) - ZŠ Vrchlického Šumperk – do 2. ročníku 

   1 žák (Ukrajina) - návrat domů 

 

4.4. Odchod dětí MŠ do 1. ročníku ZŠ 

 24 dětí ukončilo předškolní docházku 

 19 dětí nastoupilo do 1. ročníku ZŠ Vikýřovice 

 3 dětí nastoupily do 1. ročníku do ZŠ Šumperk 

 2 děti nastoupily do 1. ročníku do ZŠ Rapotín 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených ŠVP 

a podle poskytnutého stupně vzdělávání 

5.1. Přehled o výsledcích vzdělávání 
 

Klasifikace prospěchu 

Ročník Prospěch Chování 

 1 2 3 4 5 slov. 1 2 

I. 16 4 0 0 0 2 22 0 

II. 12 2 0 0 0 0 14 0 

III. 6 6 0 0 0 3 15 0 

IV. 5 9 3 0 0 0 17 0 

V. 4 9 6 1 0 0 20 0 

celkem 43 30 9 1 0 5 88 0 

 

Souhrnná statistika tříd 

Ročník Počet 

žáků 

Prospěl  

s vyzna-

menáním 

Prospěl Neprospěl Snížená 

známka 

z chování 

Absence  

omluvená 

Ø na 

žáka 

Absence  

neomluvená 

I. 22 22 0 0 0 1 609   73,13 0 

II. 14 14 0 0 0 1 594  113,85 0 

III. 15 15 0 0 0    848    53,00 0 

IV. 17 14 3 0 0  2 152  126,58 0 

V. 20 + 1 13      7 0 0  1 952    97,6 0 

Celkem 88+1 78 10 0 0   2 626   92,83 0 

 
 



 Str. 12         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Hodnocení žáků 
Všichni žáci byli hodnoceni klasifikačními stupni až na ukrajinské žáky, kteří byli hodnoceni 

z některých předmětů slovně. Výsledky celkového hodnocení žáků jsou velmi dobré. 

Z celkového počtu 88 žáků prospělo s vyznamenáním 78  žáků (tj. 88,63 %).  

Tento rok byl pro nás neobvyklý. Žáci i pedagogičtí pracovníci onemocněli nemocí Covid19. 

Neustále se střídala u některých žáků karanténa z důvodu onemocnění Covid19 v blízkém 

okolí žáka. Onemocnění a karanténa se nevyhnula ani pedagogickým pracovníkům. Pokud 

byl průběh nemoci klidnější, probíhala distanční výuka žáků.  

 

Chování žáků bylo vesměs v souladu se školním řádem. Za mimořádnou iniciativu bylo 

uděleno 81 pochval třídního učitele. Pochvaly ředitele školy za příkladnou reprezentaci školy 

uděleny nebyly, protože se žádné soutěže nekonaly. V 15 případech bylo v průběhu školního 

roku uděleno napomenutí třídního učitele za zapomínání školních pomůcek, potřeb a 

domácích úkolů. Distanční výuka odnaučila  některé žáky návykům k výuce a plnění školních 

povinností. 

 

Klasifikace chování 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

Počet 

výchovných 

opatření 

Třídní učitel Ředitel školy 

Důtka Napomenutí Pochvala Důtka Pochvala 

1. 22 47 0 0 47 0 0 

2. 14 31 0 0 25 0 6 

3. 15 34 0 0 28 0 6 

4. 17 20 0 1 15 0 4 

5. 20 66 4 13 40 0 9 

Celkem 

počet 

89 198 4 14 155 0 25 

Celkem 

     % 

100 222,47 4,49 15,73 174,16 0 28,09 

Průměr  

na ročník 

 39,8 0,8 2,8 31 0 5 

 

Všichni žáci byli hodnoceni klasifikačním stupněm 1.  

 

Na čtvrtletních poradách byly vždy provedeny rozbory písemných  prací z hlavních 

předmětů, porovnány průměrné známky a vyvozeny závěry pro další vzdělávací práci.   

 

Objektivní hodnocení výchovně vzdělávací práce ve 4. +  5. ročníku jsme mohli získat 

prostřednictvím vědomostních testů KALIBRO. Žáci psali KALIBRO z MA, Čj a AJ.  

 

Projekt KALIBRO – žáci 5. ročníku  – 20 žáků 

 

Český jazyk Φ 55,8 % Matematika Φ 40,5 % 

František H. 88,9 František H. 83,3 

Julie P. 71,9 Sandra H. 81,3 

Nella V. 71,4 Jaroslav M. 70,8 

 

 

 



 Str. 13         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 

Anglický jazyk Φ 56,2 %   

Julie P. 89,9   

Max M. 80,8   

František H. 79,0   

 

Celková úspěšnost Φ50,83 % 

František H. 83,7 

Julie P. 77,3 

Sandra H. 65,7 

 

KALIBRO – jednotlivci – 5. ročník 

 Škola ϕ % Nejlepší  % Nejhorší  % 

Anglický jazyk 56,2 89,9 23,1 

Český jazyk 55,8 88,9 31.9 

Matematika 40,5 83,3 8,3 

Celkové hodnocení 50,83 83,7 24,4 

V letošním školním roce je procentuální úspěšnost jednotlivých žáků horší než v loňském 

roce. V celkové úspěšnosti jsme se taktéž zhoršili. Vše je ovlivněno složením třídy. Ve třídě 

je 5 integrovaných žáků. Velké rozdíly byly mezi nejlepšími a nejhoršími žáky. 

 

Projekt KALIBRO – žáci 4. ročníku  – 17 žáků 

Český jazyk Φ 53,9 % Matematika Φ 31,11% 

Matěj M. 69,3 Michal M. 54,2 

Petr J. 67,4 Jakub L. 47,9 

Michal M. 64,8 Michaela B. 45,8 

 

Celková úspěšnost Φ42,51 % 

Michal M. 59,5 

Petr J. 51,4 

Michaela B. 50,1 

 

KALIBRO – jednotlivci – 4. ročník 

 Škola ϕ % Nejlepší  % Nejhorší  % 

Český jazyk 53,9 69,3 32,1 

Matematika 31,11 54,2 10,4 

Celkové hodnocení 42,51 59,5 27,0 

   

Vzhledem k tomu, že jsme žáky 4. ročníku netestovali v předchozích letech, nemáme 

srovnání. 

 

Testování žáků 5. ročníku – ČSI 

Mezi 12. 05. 2022 – 02. 06. 2022 proběhlo celostátní testování žáků 5. ročníku. 

Primárním cílem výběrového zjišťování není srovnávat žáky, třídy nebo školy mezi sebou – 

cílem výběrových zjišťování České školní inspekce je poskytnout informaci o tom, nakolik je 

jednotlivý žák schopen naplnit požadavky zahrnuté v testu, i když test samozřejmě nikdy 

nemůže reprezentovat celý vzdělávací obor (předmět). Přesto může být zajímavé zasadit 



 Str. 14         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

výsledky žáků školy do rámce výsledků všech testovaných žáků. 

  

Matematika Φ 52 % Český jazyk Φ 70 % Dovednosti ϕ 

Maxmilián M. 92 % František H. 92 % František H. 87 % 

František H. 89 % Julie P. 84 % Jaroslav M. 87 % 

Jaroslav M. 71 % Veronika K. 81 % Maxmilián M. 83 % 

 

Celková úspěšnost Φ % 

František H. 89 

Jaroslav M. 83 

Julie P. 78 

 

 Škola ϕ % Nejlepší  % Nejhorší  % 

Matematika 52 92 29 

Český jazyk 70 92 23 

Dovednosti usnadňující 

učení 
57 87 22 

Celkové hodnocení 67 89 37 

 

Český jazyk 

Průměrná úspěšnost školy – 70 % 

 
Porovnání s celkem 

 
 

Dovednosti usnadňující učení 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 57 % 



 Str. 15         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 
Porovnání s celkem 

 
Matematika 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 52 % 

 

 
 

 

Porovnání s 

celkem

 



 Str. 16         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Plavecká výuka – žáci 2. + 3. ročníku 

Lyžařský výcvik - Přemyslov 

Lyžařský výcvik – Hynčice pod Sušinou 

V českém jazyce jsme měli velice dobré výsledky. Nejhůře jsme dopadli v matematice. Tam 

musíme i nadále pracovat na logickém myšlení žáků.  

Složení třídy je velice rozdílné. Úspěšnost některých žáků byla kolem 90 %. Nejslabší žáci 

dosahovali jen kolem 20 %.  

 

V rámci vyučování se uskutečnil plavecký výcvik žáků 2. + 3. ročníku. Kurz probíhal jen 

v 10 lekcích po 2 hodinách a zabezpečovala ho Plavecká škola Šumperk. Žáci 4. a 5. 

ročníku složili zkoušku a  získali  průkaz cyklisty.  Na přelomu února a března se uskutečnil 

lyžařský výcvik v Hynčicích pod Sušinou, kterého se zúčastnilo 22 žáků. 27 žáků pak 

každodenně dojíždělo do lyžařského areálu na Přemyslově.  Aktivně podporujeme 

ekologickou výchovu, a to účastí na akcích – ekologické programy SVČ DORIS v Šumperku.  

Všichni žáci školy se pokoušeli zvládnout základy práce s počítačem. V hodinách byla 

využívána řada výukových programů. Výuka na dálku probíhala jen v omezené míře – žáci   

2.  ročníku byli posláni do karantény a paní učitelka učila ze školy. Pak se situace obrátila 

paní učitelka učila z domu a žáci byli ve škole.   

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nepovinné předměty 
V letošním roce nebyl žádný nepovinný předmět. 

 

Zájmové kroužky 

Práce kroužků velmi pomáhá ve výchovně vzdělávacím působení a je velkým přínosem 

k možnosti seberealizace dětí. Výsledky jejich činnosti byly využívány např. na schůzkách 

rodičů, při různých vystoupeních, při výzdobě školy, velikonočním jarmarku atd. 



 Str. 17         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 

     
 

 

Aktivita žáků 

Název Počet žáků Vedoucí 

Pohybové aktivity - aerobik 27 Sojková Lucie 

Ruční práce 4 Jonová Eva 

Dopravní kroužek 17/20 Ďurišová Drahomíra 

Dovedné ruce 16 Ďurišová D., Habrmanová M. 

Jazykové dovednosti – anglický jazyk  8 Gabrišková Blanka 

Herní klub 49 Ďurišová D., Skálová Lenka 

Kreativní tvoření - keramika 26 Ďurišová D., Habrmanová M. 

Klub zábavné logiky 14 Špundová Iveta 

Míčové hry 33 Ďurišová D., Habrmanová M. 

Náprava dyslexie a doučování – 1. ročník 3 Eva Jonová 

Náprava dyslexie a doučování – 2. ročník 

- Pedagogická intervence 

3 Lucie Sojková 

Náprava dyslexie a doučování – 3. ročník 

- Pedagogická intervence 

2 Jitka Brzobohatá 

Náprava dyslexie a doučování - 4. ročník 

- Pedagogická intervence 

5 Iveta Špundová 

Náprava dyslexie a doučování – 5. ročník 8 Gabrišková Blanka 

Doučování 6 Krestová Soňa 

Doučování českého jazyka - Ukrajinci 5 Krestová Soňa 

Doučování - intervence 13 Skálová Lenka, Novotná Lucie 

Příprava na gymnázium 5 Jílková Danuše 

Počítače – volná téma 42 Ďurišová D., Habrmanová M. 

Pohybové hry 37 Ďurišová D., Skálová Lenka 

Hudební aktivity – hra na flétnu 5 Brzobohatá Jitka 

Rozvíjení kuchyňských dovedností 23 Habrmanová Monika 

Základy počítačů 10 Jílková Danuše 

 

 

Školní družina 
Ve školním roce 2021/2022 bylo přijato do školní družiny 54 žáků, kteří byli rozděleni 

do dvou oddělení. První oddělení navštěvovalo 27 žáků a druhé 27 žáků. Provozní doba ŠD 

byla denně od 6:30 hod do 7:45 hod a od 11:55 hod do 15:30 hod. Poplatek za ŠD činil 100 

Kč / pololetí a sloužil na nákup výtvarného materiálu, sportovních potřeb, odměn při 

soutěžích a zabezpečení pitného režimu. 

 Školní družina realizuje výchovnou, vzdělávací a zájmovou činnost žáků mimo 

vyučování. Probíhá formou pravidelných nebo příležitostných činností z oblasti 

odpočinkových, rekreačních, zájmových aktivit a v neposlední řadě i z přípravy na vyučování. 

Ruční práce 



 Str. 18         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 Každé oddělení školní družiny pracovalo podle svého měsíčního plánu, který vychází 

z celoročního plánu vypracovaného podle RVP ŠD. V rámci školní družiny probíhaly každý 

den jiné činnosti ve formě kroužků, kterých se mohli zúčastnit i žáci, kteří ŠD nenavštěvovali. 

Vybírat si mohli z těchto kroužků: dovedné ruce, míčové hry, pohybové hry, herní klub, 

počítače, hudební aktivity – flétna, jazykové dovednosti – anglický jazyk, pohybové aktivity – 

aerobik, domácí nauky, kreativní tvoření – keramika, rozvíjení kuchyňských dovedností – 

vaření, klub logických a deskových her. Pro žáky 4. a 5. ročníku probíhal jednou za 14 dní 

dopravní kroužek. 

 V letošním školním roce žáci ŠD navštívili obecní knihovnu, zúčastnili se turnaje 

v šipkách, v pexesu, v kuželkách, ve stolním fotbale a hokeji, ve vybíjené, v puzzlích a 

závodili na koloběžkách. 

 ŠD využívala při svých činnostech nejen prostory školní družiny, ale také tělocvičnu, 

fotbalové hřiště, školní zahradu a hřiště. 

 

 

Nabídka kroužků ve ŠD 

  oddělení  oddělení 

Pondělí Dovedné ruce / Deskové hry Míčové hry 

 Hudební aktivity Mgr. Jitka Brzobohatá 

 Ruční práce Mgr. Eva Jonová 

Úterý Pohybové hry Počítače 

 Keramika Drahomíra Ďurišová 

 Kuchařské dovednosti Monika Habrmanová, DiS. 

Středa Herní klub Dovedné ruce 

 Tělovýchovné aktivity – 

aerobik 

Mgr. Lucie Sojková 

 Klub zábavné logiky Mgr. Iveta Špundová 

Čtvrtek Míčové hry Herní klub 

 Jazykové dovednosti Mgr. Blanka Gabrišková 

 Keramika Monika Habrmanová, DiS. 

Pátek Počítače  Pohybové hry 

 

Provoz školní družiny:  6,30 hod  –   7,45 hod – ranní ŠD 

     11,55 hod  – 15,30 hod – odpolední ŠD 

 

           Monika Habrmanová, DiS. 
 

   
 

 

 

ŠD – 2. oddělení 



 Str. 19         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

ŠVP  MŠ 

Cíl každého dne: 
U dítěte vzbudit zájem, dítě nadchnout, okouzlit. 

Předpokladem naplňování těchto cílů je: 

Cíle vzdělávání, filozofie školy a dlouhodobé záměry 
 Vytvořit co nejpestřejší skladbu vzájemně ovlivňujících se a k sobě ladících témat,  

které vytváří celek vědomostí, dovedností a schopností dětí. 

 Doplňovat rodinnou výchovu, obohacovat denní program, poskytovat dítěti odbornou 

péči, usnadňovat dítěti další životní cestu i vzdělávání, získávat osobní samostatnost   

a schopnost projevovat se jako samostatná osobnost působící na své okolí. 

 Vzdělávací a výchovná činnost je založena na metodách přímých zážitků, využívá 

dětské zvídavosti a potřeby objevovat. Vede děti k individuální práci s vytvořením 

podmínek pro činnost dítěte. Probouzí v dítěti aktivní zájem dívat se kolem sebe – 

naslouchat, objevovat, ukázat co všechno umí, zvládne a dokáže. Umožní dítěti hledat 

samostatné cesty tvořivým myšlením a vlastním nápadem. 

  Vést dítě k aktivnímu zájmu o učení, aby se v budoucnu umělo efektivně učit, učení ho  

            bavilo a nebylo spojeno s nadměrným stresem (rozvíjení dítěte a jeho schopností).  

  Podporovat u dítěte sebevědomí a sebeúctu, tzn. věřit ve své schopnosti, být  

            samostatný, seznamovat se s pravidly a hodnotami společnosti, ve které žije, učit se  

            rozumět  lidem, zvířatům i přírodě a vážit si jich. 

       

Ve školním roce 2021/2022 jsme pracovali podle ŠVP BAREVNÉ  KORÁLKY. Program 

byl nově rozpracován  do 4 integrovaných bloků s tématy a podtématy. Témata na podzim 

2021byla změněna a nově pojmenována, témata byla  vedena k tomu, aby se děti seznámily se 

vším, co budou v životě potřebovat, a že vše se vším souvisí. Kladný vztah k přírodě jsme 

podporovali přírodovědnými vycházkami. 

ŠVP byl vyhovující svým zaměřením a obsahem. Cíle RVP byly plněny v průběhu roku     

v návaznosti na jednotlivá roční období. Zvolili jsme tento program, který je pro děti blízký  

z hlediska elementárního poznávání okolního světa v rámci ročních období. Důraz byl kladen 

na variabilitu a kreativní přístup učitelek. 

Naší hlavní prioritou je i nadále propojení potřeby svobody dětí s potřebou řádu. Spojením se 

vytváří podmínky pro zdravý vývoj předškolních dětí. 

 

Co nabízíme rodičům? 
 Přátelské ovzduší a snahu co nejvíce pomáhat při výchově a vzdělávání 

 Spolupráci při vytváření individuálních plánů pro děti (OŠD) 

 Vytváření příležitostí, aby rodiny vyjádřily své obavy, radosti, názory, nápady 

 Vytváření prostoru pro soukromé rozhovory 

 Možnost  rodičů vstupovat do vzdělávacího programu dětí 

 Oboustrannou komunikaci mezi pedagogy a rodiči, založenou na vzájemné důvěře a 

profesionalitě 

 

     
 



 Str. 20         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

MŠ – bylo u nás divadlo 

Rozšířené činnosti 
Škola doplňuje rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhá zajistit dítěti prostředí 

s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. 

Obohacuje denní program dítěte nabídkou aktivit: 

 „Školička“ - grafomotorická cvičení 

 „Cvičeníčko“                                                       

  Keramika 

 Letos se děti zúčastnily lyžařské školičky, dojížděly do skiareálu Přemyslov. 

 

Denní režim 

MŠ Zámecká       MŠ Ke Splavu 

  6,15   – 8,30          6,15  -  8,15 scházení dětí, volné hry 

  8,30   – 9,00          8,30  -  9,00 dopolední svačina 

  9,00 –   9,45          9,00  - 10,00 řízená činnost, zájmová činnost 

  9,30 – 11,45        10,00  - 11,00 pobyt venku 

11,30 – 12,15        11,15  - 12,00 oběd 

12,15 – 14,15        12,15 -  14,15 odpočinek, zájmová činnost 

14,15 – 14,45        14,15 -  14,45 odpolední svačina 

14,45 – 16,15        14,45 -  16,15 rozcházení dětí, volná činnost 
 

                                    Hana Bartošová 

     
 

 

 

5.2  Klasifikace chování 
Všichni žáci byli klasifikováni jedničkou. 

 

5.3  Integrovaní žáci 
Druh postižení Ročník Počet žáků 

Nadaný žák 2. 1 

Sociální znevýhodnění 4. 1 

Vada zraku 5. 1 

Porucha řeči 2. 2 

 4. 1 

S vývojovými poruchami 

učení 

3. 1 

 4. 1 

 5. 3 

Vývojová porucha chování 4. 1 

Celkem  12 

 



 Str. 21         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Na naší škole je žákům poskytována možnost navštěvovat ranní doučování. To je 

určeno těm, kteří mají nějaké výukové obtíže – specifické poruchy učení,  ale i žákům, kteří 

mají problém jen s aktuálně probíranou látkou. Doučování probíhá v pondělí až pátek vždy od 

sedmi hodin, ale každý den pro jinou třídu. Žáci jsou tak doučování vlastní třídní učitelkou.  

V těchto hodinách se využívají různé učební pomůcky. Žáci pracují s interaktivní tabulí, 

pracovními listy, stolními hrami, dyslektickými čítankami, kartičkami s kolíčky a podobně. 

Procvičují tak nenásilnou formou potřebné učivo a zdokonalují se tak ve svých schopnostech. 

Žáků zde nebývá mnoho a tak tu vzniká prostor pro větší individuální přístup a možnost 

znovu vysvětlení učiva. 

 

     Při výuce nám i žákům velmi pomáhají tři asistentky pedagoga, které jsou součástí 

našeho pedagogického sboru. 

     Jednalo se o 12 žáků, u kterých byla na základě vyšetření v PPP nebo SCP zjištěna  

specifická vývojová porucha učení, u jednoho žáka sociální znevýhodnění, u jednoho žáka 

porucha zraku a u jednoho žáka mimořádné nadání. 

 

                               Mgr. Eva Jonová 

 

 

Intervence 
V naší škole je v odpoledních hodinách vyhrazený čas i prostor pro práci s žáky ze 

sociálně nepodnětného prostředí a žáky s SPU, kteří jsou ohroženi školním neúspěchem. Žáci 

jsou rozděleni na dvě pracovní skupiny, se kterými pracují dvě asistentky pedagoga. Tato 

intervence zahrnuje plnění domácích úkolů a následnou přípravu do školy. Dohlíží se na 

plnění oprav z hodin a je možné ve zbylém čase i procvičit probrané učivo. K dispozici je 

velké množství učebních pomůcek včetně výukových programů na PC či školních tabletech, 

které pomáhají žákům lépe procvičit a porozumět učivu. 

Kladnou zpětnou vazbou je pro nás to, že žáci sami přichází a chtějí dovysvětlit či 

zopakovat učivo před následujícím testem. 

 

                     Lenka Skálová, Lucie Novotná 
 

6. Vzdělávací programy 

6.1. Ochrana člověka za mimořádných situací 
    Ve školním roce 2021/2022 probíhala výuka témat zaměřených na ochranu člověka              

za mimořádných situací v rámci ŠVP a tematických plánů jednotlivých tříd po celý školní 

rok. Tato témata byla zařazena do výuky českého jazyka (sloh), prvouky, přírodovědy, 

kroužku dopravní výchovy. Výuka se zaměřovala na tématiku ochrany osob před různými 

zdroji nebezpečí a jak se v takových situacích chovat (používání telefonních linek tísňového 

volání, zásady pro opuštění ohroženého prostoru a poskytování první pomoci).   
 

 

6.2. Environmentální výchova ve školním roce 2021/2022 

 Hodnocení environmentální výchovy ve školním roce 2021/2022 

 

V letošním školním roce naše škola spolupracovala s těmito subjekty: OÚ  Vikýřovice, MŠ 

Vikýřovice, Nemocnice Šumperk, Pontis Šumperk, Městský úřad Šumperk, PPP a ECP 

Šumperk a Olomouc, DDM Vila Doris - ekologické centrum, MK Fruit, Suez Rapotín. 

 



 Str. 22         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Školní zahrádka 

Letos se uskutečnil sběr papíru na jaře i na podzim.  Podařilo se nám nasbírat 8198 kg papíru. 

Nasbírali jsme 64,20 kg pomerančové kůry a 252,60 kg kaštanů. Jako každý rok jsme sbírali 

baterie a plastová víčka.  

 

V pátek 21. 4. 2022 (den před Dnem Země) jsme se v některých hodinách zaměřili na téma 

ekologie, třídění odpadů a jak bychom se měli starat o naši planetu. Poté jsme se vydali uklidit 

okolí naší školy v rámci akce „Ukliďme svět“.  

 

Vila Doris si pro nás připravila hned několik zajímavých výukových programů, které postupně 

navštívily všechny ročníky. Mezi nimi byl například program Na suchu, Živá voda nebo Kouzelný 

herbář. Žáci se zabývali aktuálními klimatickými problémy. Dále si ukázali, jak vyrobit máslo, 

upéct pečivo a využít i doma vypěstované bylinky. Na konci školního roku byla pro některé 

ročníky připravena vycházka do lesa spolu s plněním daných úkolů.  

 

Tento rok jsme s žáky poprvé využili vyvýšené záhonky v naší venkovní učebně a mohli si i něco 

málo vypěstovat. Každá třída má svůj vlastní záhonek. Žáci si tak vyzkoušeli, co všechno obnáší 

pěstování vlastní zeleniny, bylinek i květin. Nejraději ale chodí sklízet zdravé „dobroty“.  

 

Na konci školního roku, při vyhodnocení celoročního projektu Já, člověk, žáci trénovali první 

pomoc se zdravotníky z nemocnice Šumperk.  

 

Ve vyučování jsme používali ekologicky šetrné výrobky a školní potřeby z recyklovaného papíru. 

Po celý rok byli žáci vedeni k šetrnému a ekologickému chování a ke třídění odpadu. 

 

                  Mgr. Blanka Gabrišková   

     
 

 

 

6.3. Dopravní výchova 
Dopravní výchova je součástí rámcově vzdělávacího programu pro základní školy. 

Na naší škole se témata z dopravně bezpečnostní oblasti prolínají všemi předměty.  

Navíc pro žáky 4. třídy probíhá každý týden dopravní kroužek, kde si žáci své znalosti 

pravidel silničního provozu ještě více prohlubují. V letošním školním roce se k nim ještě 

přidali žáci 5. ročníku, kteří minulý školní rok neměli možnost kroužek z důvodu pandemie 

Covidu19 navštěvovat.  

V kroužku se žáci podrobněji seznamují s významem dopravních značek, řeší 

dopravní situace křižovatek, naučí se povinnou výbavu kola nebo si procvičují první pomoc 

při zranění. K tomu využívají výukové programy na PC nebo interaktivní tabuli, názorné 

pomůcky z BESIPU a didaktické hry. 

V  letošním školním roce žáci 2. až 5. ročníku navštívili Dopravní hřiště v Mohelnici 

dvakrát. Poprvé v říjnu a pak v květnu, kdy žáci 4. a 5. ročníku skládali zkoušku pro získání 

průkazu cyklisty. 



 Str. 23         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Zkouška se skládala ze závěrečného testu, který měl ověřit teoretické znalosti žáků. Na 

praktickou část zkoušky se žáci přesunuli na dopravní hřiště, kde v improvizovaném silničním 

provozu jezdili na kole a řídili se dopravními značkami, semafory a pokyny policistů. 

Všichni žáci prokázali výborné znalosti a právem průkaz cyklisty získali. 

  
                                                                                   Drahomíra Ďurišová 

 

        

 

 

 

 7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Hodnocení minimálního preventivního programu za školní rok 2021/2022 

Průběh školního roku 2021/2022 byl z části  poznamenán situací kolem Covid19. V prvním 

pololetí školního roku zasahovala do výuky nařízená karanténa pro určité žáky i učitele.  

Některé akce v 1. pololetí nemohly být realizovány, jiné se přesunuly na 2. pololetí. 

Cíl: 

Cílem minimálního preventivního programu bylo  ve spolupráci s rodiči utvářet takovou 

osobnost žáka, která se dokáže s ohledem na svůj věk orientovat v dané problematice, 

zkoumat ji, zajímat se, dělat rozhodnutí, která si bude vážit svého zdraví a bude umět nakládat 

se svým volným časem. 

Základem prevence na naší škole je osvojování základních kompetencí v oblasti zdravého  

životního stylu a prevence a rozvoj dovedností, které vedou u dětí  k odmítání všech druhů 

sebedestruktivního chování, projevů agresivity a porušování zákona. 

 

Realizace: 

a) Ve výuce 

Preventivní výchova byla začleněna do jednotlivých předmětů 1. stupně ZŠ. Zejména do 

hodin prvouky,  přírodovědy, vlastivědy a tělesné výchovy, v českém jazyce zejména ve slohu 

a čtení. Prevence byla zaměřena hlavně na výchovu ke zdravému životnímu stylu, na oblast 

rodinné výchovy, mezilidských vztahů a základy etické a právní výchovy. Témata si žáci 

osvojili pomocí her, řízeného rozhovoru, exkurzí, testů a besed, videoprojekce, hraní rolí 

apod. 

b)  Vztah učitel – žák 

Učitelé se zajímali o žáky, vyvolávali dialog, získávali si důvěru žáků i rodičů a komunikovali 

s nimi. Všichni vyučující byli seznámeni se specifickými zásadami v přístupu k žákům se 

SVPU. 

c)  Skupinová práce  

Během výuky učitelé podporovali týmovou práci, řešení konfliktů, vzájemné naslouchání a 

diskuzi.  

d)  Projektové vyučování 

Dopravní hřiště Mohelnice 



 Str. 24         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

V rámci jednotlivých ročníků probíhali během roku projektové dny nebo integrovaná 

tematická výuka. Celým školním rokem nás provázel celoroční projekt na téma „Já, člověk“, 

který vyvrcholil v červnu společným vyhodnocením za účasti rodičů i veřejnosti. 

e)   Volnočasové aktivity 

Žáci mohli letos navštěvovat tyto kroužky:                                                                                     

dovedné ruce, pohybové hry, míčové hry, hudební aktivity s flétnou, základy práce na PC,  

kroužek  

anglického jazyka,  ruční práce, keramika, herní klub, aerobik, vaření, klub zábavné logiky. 

f) Tradiční akce školy 

Ve školním roce 2021/2022 se uskutečnily tyto akce školy: 

vlastivědná exkurze do Prahy, Drakiáda, Pasování prvňáčků, svátek dýní, sportovní soutěže, 

vánoční besídka, plavecký kurz, lyžařský kurz, Ukliďme svět, dopravní hřiště, Den matek, 

Den otevřených dveří, Velikonoční jarmark, setkání s předškoláky,  sběr papíru, školní výlet, 

Rozloučení se  školním rokem. 

g)  Další metody prevence 

 Ve škole klademe důraz také na tyto metody prevence: pozitivní motivace, sebehodnocení 

dětí, důraz na smysluplnost každé práce, prezentace na veřejnosti, výměna zkušeností na půdě 

kabinetů ředitelů malotřídních škol. 

 

Spolupráce s rodiči: 

Úzce spolupracujeme s radou školy, se sdružením rodičů a přátel školy. Rodiče jsou na 

začátku školního roku seznámeni se školním řádem.  Plně jsou využívány třídní schůzky 

rodičů, osobní jednání, zápisy do žákovských knížek. Výukové a výchovné problémy jsou 

řešeny ve spolupráci s rodiči, kteří jsou také seznamováni se situací ve škole. 

 

Spolupráce s dalšími subjekty: 

PONTIS Šumperk o.p.s. – beseda pro 4. ročník – Jak bezpečně přežít na sociálních sítích 

MK Fruit – ovoce, mléko do škol, ochutnávka exotického ovoce, mléčných výrobků 

Poradna zdraví  - beseda pro 5. ročník – O škodlivosti kouření 

Obecní úřad Vikýřovice – spolupráce na akcích školy, exkurze pro 3. ročník, vyřazení 

páťáků 

Knihovna Vikýřovice – čtenářské lekce, pasování prvňáčků na čtenáře, vyřazování páťáků 

Pedagogicko-psychologická poradna v Šumperku – poradenská činnost 

Agrovýzkum Rapotín – populárně naučná akce pro žáky 

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice, Mateřské centrum Vikýrek, Myslivecké sdružení 

Rapotín 

 

Závěr: 

V průběhu měsíce března jsme přijali 6 dětí z Ukrajiny. Dvě děvčata do 1. třídy a 4 chlapce 

do 3. třídy. Děti se bez problémů začlenily do nového kolektivu. Postupně se učí česky, 

získávají nové znalosti a zkušenosti. Spolužáci je vřele přijali a pomáhají jim  adaptovat se ve 

škole. Tři z nich budou pokračovat ve vzdělávání na naší škole i příští školní rok.                                                                                                                                                

V letošním roce jsme řešili převážně  nerespektování pokynů učitelů a nevhodné chování o 

přestávkách, časté zapomínání pomůcek a úkolů. Ve 4. ročníku žáka s problémem se sociální 

interakcí a s impulzivním chováním. V této třídě se také  projevily problémy ve vztazích  

mezi některými žáky.  Nerespektování pokynů učitele se objevilo letos už i v 1. třídě, 

v druhém pololetí došlo ke zlepšení u konkrétních žáků. 

 

Výstupy a východiska pro následující školní rok:  
Dále zajišťovat širokou nabídku volnočasových aktivit. 



 Str. 25         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

VÚCHS – akce pro žáky ZŠ 

Stále působit na zkvalitňování komunikace mezi dětmi a dospělými. 

Zajistit každému dítěti podmínky pro maximální možný osobnostní rozvoj a seberealizaci. 

Uskutečnit všechny tradiční akce. 

Dále spolupracovat se všemi výše uvedenými partnery. 

Získat prostředky na realizaci akcí. 

 

      Mgr. Jitka Brzobohatá    

 

     
 

 

                              

      

Besedy a přednášky v rámci KPPP – komplexního primárně preventivního programu 

4. ročník – Mediální výchova aneb dvakrát měř a jednou klikni – PONTIS Šumperk 

5. ročník – Práva a povinnosti nezletilých dětí – MěÚ Šumperk 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 
 

Mgr. D. Jílková 09. 09. 2021 Jazyková laboratoř Vikýřovice 

 10. 09. 2021 TEAMS Vikýřovice 

 29. 09. 2021 Nové podmínky fin. projektů webinář 

 05. 10. 2021 Jak se žije malotřídkám Praha 

 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 09. 11. 2021 Gallileo - webové stránky Vikýřovice 

 10. 02. 2022 Novely právních předpisů ve 

školství 2021/2022 

webinář 

 21. 03. 2022 Na skleničku s řediteli – k 

tématu Ukrajina – sdílení zk. 

webinář 

 29. 03. 2022 Jak na nový RVP ZV webinář 

 30. 03. 2022 TD LEX Ukrajina z pohledu 

dopadů na školy a TD aspekty 

práce s uprchlíky - OPU 

webinář 

 05. 04. 2022 Na skleničku s řediteli – sdílení 

zkušeností – téma Ukrajina 

webinář 

 20. 04. 2022 Setkání ředitelů neúplných škol ZŠ a MŠ Horní 

Město 



 Str. 26         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 21.+ 22. 04. 2022 AŘZŠ Zlín 

 26. 04. 2022 Na skleničku s řediteli – k 

tématu Ukrajina – sdílení zk. 

webinář 

 31. 05. 2022 Novella NV.č. 75/2002 Sb. webinář 

 16. 06. 2022 Institucionalizace podpůrných 

pedagogických pozic 

webinář 

 02. 08. 2022 Rezervační systém na 

webových stránkách 

webinář 

Mgr. B. 

Gabrišková 

09. 09. 2021 Jazyková laboratoř Vikýřovice 

 10. 09. 2021 TEAMS Vikýřovice 

 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

Mgr. I. Špundová 07. 09. 2021 Wocabee Vikýřovice 

 09. 09. 2021 Jazyková laboratoř Vikýřovice 

 10. 09. 2021  TEAMS Vikýřovice 

 12. 10. 2021 Jak na dílny čtení Šumperk 

 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 31. 03. 2022 Wocabee webinář 

 31. 05. 2022 Práce s chybou v procesu učení webinář 

Mgr. E. Jonová 09. 09. 2021 Jazyková labortoř Vikýřovice 

 10. 09. 2021 TEAMS Vikýřovice 

 16. 09. 2021 První třída – na co se můzeš 

těšit 

webinář 

 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 22. 02. 2022 Vykročte do 1. ročníku s 

vydavatelstvím Taktik 

webinář 

Mgr. L. Sojková 09 .09. 2021 Jazyková laboratoř Vikýřovice 

 10. 09. 2021 TEAMS Vikýřovice 

 12. 10. 2021 Jak na dílny čtení Šumperk 

 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 20. 05. 2022 Rolové hry v Aj webinář 

Mgr. J. Brzobohatá 09. 09. 2021 Jazyková laboratoř Vikýřovice 

 10. 09. 2021 TEAMS Vikýřovice 

 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 



 Str. 27         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 20. 01. 2022 Hravá HV webinář 

 31. 03. 2022 Jak na nový RVP ZV webinář 

 19. 05. 2022 Integrovaná tématická výuka webinář 

      01. 06. 2022 První třída webinář 

D. Ďurišová 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

M. Habrmanová 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

L. Skálová 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

L. Novotná      13. 10. 2021          První pomoc Vikýřovice 

    

H. Bartošová      13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

      04. 04. 2022 Právní předpisy a praxe v MŠ webinář 

L. Horňáková 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 09. 06. 2022 Adaptační obtíže dítěte 

předškolního věku při nástupu 

do MŠ 

Olomouc 

I. Pešková 13. 10. 2021 První pomc Vikýřovice 

 09. 04. 2022 Adaptační obtíže dítěte 

předškolního věku při nástupu 

do MŠ 

Olomouc 

P. Dohnalíková 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 09. 04. 2022 Adaptační obtíže dítěte  

předškolního věku při nástupu 

do MŠ 

Olomouc 

E. Salátová 13. 10. 2021 První pomoc Vikýřovice 

 19. 04. 2022 Komunikace s dětmi aneb proč 

to neumíme 

webinář 

R. Beranová 04. 04. 2022 Právní předpisy a praxe v MŠ webinář 

 19. 04. 2022 Komunikace s dětmi aneb proč 

to neumíme 

eebinář 

M. Alková 18. 05. 2022 Na čem záleží… když chci být 

v pohodě 

Šumperk 

 
Základním kritériem pro výběr vzdělávacích akcí je jejich dostupnost a využitelnost             

pro potřeby školy. Vedení školy rovněž přihlíží při realizaci DVPP k zájmu pedagogických 

pracovníků o sebevzdělávání, k místu konání semináře a jeho ceně.  

 

Formou samostudia, vzájemných konzultací a konzultací s  odborníky z PPP a SPC 

v Šumperku, Mohelnici a Olomouci (autismus) jsme prohlubovali naše znalosti i praktické 

dovednosti v oblasti práce s integrovanými dětmi. Ředitelka pracovala jako ICT správce  

počítačové sítě  a jako člen Kabinetu ředitelů neúplných škol při SVČ Doris Šumperk. 

 

 



 Str. 28         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci na veřejnosti 

9.1.  Údaje o významných mimoškolních aktivitách 

Škola prezentuje své aktivity v kabelové televizi OBCE Vikýřovice, na svých webových 

stránkách www.zsvikyrovice.cz, na plakátovacích plochách OBCE Vikýřovice  

a v ROČENCE obce. Rodičům dětí, které půjdou do školy, předáváme BULLETIN.  

     

Zábavné akce pro žáky 
Z důvodu pandemie Covid-19 se nekonaly. 

Kultura pro žáky 

Září 

 01. 09. 2021 - Zahájení školního roku 

 09. 09. 2021 - Zahájení plavecké výuky – 2. + 3. ročník    

 15. 09. 2021 - Výzkumný ústav pro chov skotu Rapotín 

– exkurze 1. + 4. ročník 

 21. 09. 2021 - Návštěva Prahy – 4. + 5. ročník 

 24. 09. 2021 - Výzkumný ústav pro chov skotu Rapotín – exkurze 2. + 3. + 5. ročník 

 30. 09. 2021 - Den otevřených dveří – nové učebny 

 Sběr pomerančové kůry 

 Sběr kaštanů a žaludů 

Říjen 

 06. 10. 2021 - Dopravní hřiště Mohelnice - 4. + 5. 

ročník 

 06. 10. 2021 - Sběr papíru 

 20. 10. 2021 - Drakiáda 

 25. 10. 2021 - Dlabání dýní 

 26. 10. 2021 - Zahájení celoročního projektu „Já, 

člověk“ 

Listopad 

 02. 11. 2021 - Vila Doris „ Živá voda“ – 1. ročník 

 10. 11. 2021 - Vila Doris „ Živá voda“ – 2. ročník 

Prosinec  

 07. 12. 2021 - Vila Doris „ Na suchu“ – 5. ročník 

 16. 12. 2021 - Kino Šumperk + Vlastivědné Muzeum 

 17. 12. 2021 - Tvořivé dopoledne 

 21. 12. 2021 - Celoroční  projekt „Já, člověk“ 

 22. 12. 2021 - Vánoční besídka ve třídách 

Leden 

 31. 01. 2022 - Recitační soutěž 

 31. 01. 2022 - Pololetní vysvědčení 

Únor 

 11. 02. 2022 - Beseda „ Kouření“ – 5. ročník 

 28. 02 - 4. 3. 2022 lyžařský výcvik (týdenní pobyt i denní dojíždění) 

Březen 

 03. 04. 2022 - Vila Doris – Herbář 4. ročník 

 14. 03. 2022 - Vila Doris – Herbář 3. Ročník 

 18. 03. 2022 - Matematický klokan 

 22. 03. 2022 - Den otevřených dveří 

 29. 03. 2022 - Vila Doris – 5. ročník 

 

http://www.zsvikyrovice.cz/


 Str. 29         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Duben 

 05. 04. 2022 - Vybíjená 

 07. 04. 2022 - Celoroční projekt „Já, člověk“ 

 08. 04. 2022 - Zápis do 1. ročníku 

 13. 04. 2022 - Velikonoční jarmark 

 20. 04. 2022 - Sběr papíru 

 21. 04. 2022 - Celoroční projekt „Já, člověk“ 

 22. 04. 2022 - Den Země 

 28. 04. 2022 - Vybíjená  (ZŠ 8. května Šumperk) 

Květen 

 11. 05. 2022 - Dopravní hřiště 2. + 4. + 5. - Mohelnice 

 12. 05. 2022 - Vycházka s Vilou Doris 1. ročník 

 17. 05. 2022 - Vycházka s Vilou Doris 2. + 3. ročník 

 26. 05. 2022 - Školní výlet – Hrad Helfštýn a Doubravský dvůr 

 27. 05. 2022 - Den dětí 

 31. 05. 2022 - Celoroční projekt „Já, člověk“ 

     
  

 

 

     
 

 

 

Červen 
 Fotografování 

 07. 06. 2022 - Beseda Zdravé zuby – 1. ročník 

- Projektový den v ZŠ - Chci být stolařem (pan Mikula) 

    - Chci být kosmetičkou (paní Prchalová) 

 16. 06. 2022 - Pasování žáků 1. ročníku 

 23. 06. 2022 - Turnaj ve vybíjené 

 24. 06. 2022 - Rozloučení s žáky 5. ročníku 

- Čtenář 1. ročníku 

- Vycházka žáci 1. – 4. ročníku 

 24. 06. 2022 - Rozloučení se školním rokem – spaní ve škole 

 27. 06. 2022 - Zahájení vybírání učebnic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 29. 06. 2022 - Vyhodnocení školního roku 

 30. 06. 2022 - Vysvědčení 

Školní výlet – Hrad Helfštýn 

Školní výlet – Doubravský dvůr 



 Str. 30         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Kultura pro děti mateřské školy 
PODZIM 

 Celoroční hra - ROK S KRTKEM A JEHO KAMARÁDY 

 04. 09. 2021 - Pohádkový les – rodiče a děti (MŠ, SDH Vikýřovice) 

 08. 09. 2021 - Divadelní představení - Kašpárkův svět 

 Září, říjen, listopad - Plavecká školička – třída Žabky a Rybičky                                                            

 Rozšířené vzdělávací činnosti - Školička, Keramika, Cvičeníčko, Barvínek  

            (září - červen)         

 13. 09. - 8. 10. 2021 - 1. úkol pro princeznu - postavička krtečka 

 19. 10. 2021 - Návštěva v knihovně Vikýřovice – čtení o krtkovi (Žabky) 

 22. 10. 2021 - Návštěva v knihovně Vikýřovice – čtení o krtkovi (Rybičky) 

 01. 11. -  05. 11. 2021 - Tvořivý týden – Krtek a Bílá paní ze Zámečku 

 03. 11. 2021 -  Dýňování (hravé dopoledne) 

 08. 11. 2021 - Projektový den v MŠ – Rozlítané barvy  

 15. 11. 2021 -  Zamykání lesa – vycházka k dubu 

     
     

 

ZIMA 

 29. 11. - 03. 12. 2021 - Tvořivý týden – Jak krtek potkal čerta 

 03. 12. 2021 - Mikulášské radovánky (hravé dopoledne) 

 06. 12. 2021 - Maňáskové divadlo Šternberk 

 16. 12. 2021 - Jak krtek slavil Vánoce (hravé dopoledne, zvyky, tradice) 

 17. 01. - 28. 01. 2022 - 2. úkol pro princeznu – zimní čepice pro krtka 

 28. 02. - 04. 03. 2022 - Lyžařská školička – Přemyslov 
 

     
 

 

JARO 

 14. 03. - 01. 04. 2022 - 3. úkol pro princeznu – Krtkův kamarád 

 21. 03. 2022 - Odemykání lesa – vycházka k dubu 

 22. 03. 2022 - Den otevřených dveří v ZŠ Vikýřovice (předškoláci) 

 23. 03. 2022 - Společná hodina předškoláků a žáků 1. třídy ZŠ Vikýřovice  

            (tělocvična) 

 31. 03. 2022 - Schůzka rodičů předškoláků s ředitelkou a učitelkou 1. třídy - 

            - ZŠ Vikýřovice 

Vitamínový den 

Čertovské odpoledne 



 Str. 31         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 04. 04. - 08. 04. 2022 - Tvořivý týden – Krtek a Velikonoce 

 13. 04. 2022 - Vítání jara – Zajíčkova koleda (hravé dopoledne) 

 26. 04. 2022 - Návštěva v knihovně Vikýřovice – čtení o krtkovi (Rybičky) 

 28. 04. 2022 - Návštěva v knihovně Vikýřovice – čtení o krtkovi (Žabky) 

 03. 05. 2022 - Zápis do MŠ 

 12. 05. 2022 - Výlet do ZOO Olomouc (Žabky, Rybičky) 

 18. 05. 2022 - Společná hodina předškoláků a žáků 1. třídy ZŠ Vikýřovice 

            (interaktivní tabule - Rybičky) 

 31. 05. 2022 - Výlet do Pradědova dětského muzea Bludov (Koťata) 

     
 

 

LÉTO 

 01. 06. 2022 – Ekovycházka do přírody – „ Krtek – malý přírodovědec“ 

 10. 06. 2022 -  Společná hodina předškoláků a žáků 1. třídy ZŠ Vikýřovice 

            (interaktivní tabule – Žabky) 

 14. 06. 2022 – Výlet do Pradědova dětského muzea Bludov (Želvičky) 

 15. 06. 2022 – 4. úkol pro princeznu – maska na karneval (krtek a jeho kamarádi) 

 15. 06. 2022 – Krtek a jeho kamarádi – odpoledne pro rodiče a děti (karneval,  

             ukončení celoroční hry ROK S KRTKEM A JEHO KAMARÁDY)  

 22. 06. 2022 - Rozloučení s předškoláky – třída Rybičky a Žabky 

                                                                    Lenka Horňáková

  

    
            

 

 

ROK V MATEŘSKÉ ŠKOLE „ Zámeček“ 

V září jsme začali hrát celoroční hru ROK S KRTKEM A JEHO KAMARÁDY. 

Pracovali jsme podle ŠVP Barevné korálky, který byl rozdělen do 4 integrovaných bloků  

(podzim, zima, jaro a léto) a veškeré činnosti byly přizpůsobeny těmto ročním obdobím. 

Děti plnily v průběhu roku čtyři úkoly pro princeznu – na podzim za pomoci rodičů tvořily 

postavičku krtečka, v zimě čepici pro krtka, na jaře vyráběly některého z krtečkových 

kamarádů. Posledním letním úkolem byla maska buď krtka,  nebo právě jeho kamarádů. V té 

se děti rozloučily s celoroční hrou na maškarním karnevale. 

Školní rok  v září zahájilo divadlo Kašpárkův svět s pohádkou O ševci Matesovi. 

Zahájena byla i Plavecká školička pro předškolní děti, zúčastnily se jí přihlášené děti. 

Cvičeníčko 

MŠ Zámecká 



 Str. 32         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Proběhl i tradiční Pohádkový les, který pořádal SDH Vikýřovice ve spolupráci s MŠ. 

V říjnu proběhl v MŠ Projektový den Létající barvy, kde se pod vedením lektora děti 

naučily míchat barevné odstíny a následně si každý samostatně pomocí centrifugy ozdobil své 

triko. 

S předškolními dětmi  jsme navštívili knihovnu ve Vikýřovicích. 

Z rozšířených vzdělávacích činností školy byly v nabídce kroužky Školička, Cvičeníčko, 

Keramika a Barvínek. 
V listopadu jsme pro děti připravili týden plný her a zábavy s názvem Krtek a Bílá paní. 

Podzimní radovánky se neobešly bez tradiční vycházky spojené se Zamykáním lesa. 

Předvánoční čas jsme si všichni společně užili hned začátkem prosince v Mikulášských 

radovánkách. Také nás přijelo navštívit maňáskové divadlo. 

S dětmi jsme si také připomněli vánoční zvyky a tradice pohádkou Jak krtek slavil Vánoce. 

Leden byl příznivý na sněhovou nadílku, na školní zahradě jsme stavěli sněhové domy a 

bobovali jsme. 

Na přelomu února a března byla pro přihlášené děti zajištěna Lyžařská školička na Ski 

areálu Přemyslov. 

V březnu jsme přivítali jaro Odemykáním lesa. Proběhla také společná hodina předškoláků 

a žáků 1.třídy v tělocvičně ZŠ Vikýřovice. 

Měsíc duben byl ve znamení velikonočních svátků a my jsme si je v tvořivém týdnu Krtek a 

Velikonoce pěkně užili u barvení a tvoření s vajíčky. Navštívil nás i zajíček s velikonoční 

nadílkou. 

    
 

 

 

Děti opět potěšila návštěva místní knihovny.  Děti předškolního věku z oddělení Žabiček a 

Rybiček se v rámci spolupráce se ZŠ setkaly na společné hodině s žáky 1.třídy ZŠ 

Vikýřovice. Byla pro ně připravena ukázka vyučovací hodiny a práce s interaktivní tabulí. 

Na začátku měsíce května nám své dovednosti ukázala ZUŠ Pamfilia z Velkých Losin 

s hudební pohádkou pod vedením paní ředitelky Mgr. Petry Akritidu. 

Největším překvapením byl výlet autobusem do ZOO na Kopečku pro děti z oddělení 

Žabiček a Rybiček. Mladší děti z oddělení Želviček navštívily Pradědovo dětské muzeum 

v Bludově. 

   
 

 

 

 

Tři králové 



 Str. 33         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Nezapomněl na nás ani Krteček, který připravil malou ekovycházku pro děti do přírody 

s plněním úkolů – Krtek – malý přírodovědec. 

V červnu jsme ukončili celoroční hru splněním čtvrtého úkolu a tím byla karnevalová maska. 

Pro děti a jejich rodiče bylo připraveno zábavné odpoledne na zahradě MŠ. Na  Pohádkovém 

karnevalu plného  tance, soutěží a těch nejkrásnějších písniček nás přivítal pan král se dvěma 

dcerami. Obě princezny soutěžily s dětmi a v průběhu karnevalu měly i svá taneční 

vystoupení. Zajištěno bylo i malé občerstvení. 

Školní rok 2021- 2022 byl ukončen rozloučením s předškoláky a předáním portfolií. Také 

jsme společně zhodnotili naši celoroční hru Krtek a jeho kamarádi. 

 

                         Radmila Beranová

  

 

ROK V MATEŘSKÉ ŠKOLE ,,Ke Splavu“ 

Ve školním roce 2021/22 nastoupilo v září celkem 24 dětí ve věku 2 – 3 let. Průběh adaptace 

byl rychlý, děti si během  měsíce zvykly na odloučení od maminky a postupně se začleňovaly 

do kolektivu. Hlavní náplní bylo zdokonalování hygienických návyků (používání toalet a 

umývání), postupné zdokonalování při oblékání a úklidu hraček na svá místa. 

Pracovali jsme dle ŠVP Barevné korálky, vybírali jsme témata vhodná pro tuto věkovou 

skupinu. Hlavním zaměřením bylo zapojit děti do kolektivu, snažit se pomáhat si, neubližovat 

kamarádovi. Děti se seznamovaly s jednoduchými pravidly, která si stále opakovaly, hrály 

pohybové hry, zpívaly písničky. Řeč jsme rozvíjeli říkadly, básničkami a povídáním nad 

obrázkovými knížkami. Děti často malovaly prstovými i vodovými barvami, kreslily, lepily. 

Zapojili jsme se do celoroční hry ROK S KRTKEM A JEHO KAMARÁDY. Děti společně 

s rodiči plnily úkoly pro Princeznu – vyráběly krtečka, v zimě čepičku pro krtečka, třetím 

úkolem bylo zhotovit krtkova kamaráda a posledním  byla maska krtka nebo jeho kamaráda.  

     
 

 

 

PODZIM  - školní rok nám zahájilo divadlo Kašpárkův svět  pohádkou O ševci Matesovi. 

Proběhl tradiční Pohádkový les pořádaný SDH Vikýřovice ve spolupráci s MŠ. 

Připravili jsme pro děti týden plný podzimních her a zábavy s názvem Krtek a Bílá paní, 

zapojili se i děti s rodiči výrobou strašidelné dýně, kterou jsme si vyzdobili školní zahradu. 

     
 

 

 

MŠ Ke Splavu – Policie ČR 

Dýňování – pečení brambor 



 Str. 34         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

ZIMA -  předvánoční čas jsme si užili pří Mikulášských radovánkách, kdy děti plnily různé 

úkoly, hádanky, malovaly a lepily  čertíky a andílky. Na závěr týdne nás ve školce navštívil 

andílek s malou Andělskou nadílkou. S dětmi jsme si také připomněli vánoční zvyky a 

tradice pohádkou Jak krtek slavil Vánoce. 

Spoustu sněhu, který nám leden přinesl, si děti užily na zahradě stavěním sněhuláků, bunkrů, 

bobováním a koulováním. 

JARO – jaro jsme přivítali Vynášením Mořeny  a  Odemykáním lesa. 

Barevný  týden se nesl ve znamení velikonočních svátků, v tvořivém týdnu Krtek a 

Velikonoce jsme vyráběli přáníčka, velikonoční zápichy i barevná vajíčka,  cestu k nám našel 

i  zajíček se svou malou nadílkou. 

     
 

 

LÉTO – velkým zážitkem a překvapením byl pro děti výlet autobusem a návštěva 

Pradědova muzea v Bludově. 

Krteček nám připravil malou eko vycházku do přírody, Krtek-malý přírodovědec  s plněním 

úkolů a sbíráním bylinek pro nemocnou myšku. 

Splněním posledního úkolu - karnevalová maska krtečka nebo jeho kamaráda jsme ukončili 

naši celoroční hru a na zahradě MŠ Zámeček byl pro děti a jejich rodiče připraven 

Pohádkový karneval  plný  tance, písniček a soutěží.      

                                                         Pavlína  Dohnalíková 

                                                                  Pavlína Dohnalíková    

           
      
Akce pro rodiče 
 Velikonoční jarmark – duben 2022 

 Den matek – květen 2022 

 Pasování prvňáčků – červen 2022 

 

Spolupráce s obcí 
 Slavnostní rozloučení s žáky 5. ročníku 

 Čtenář prvního ročníku 

 

 

PROJEKTY  
Celoškolní projekty jsou součástí vzdělávání našich žáků, obohacují jejich dosavadní 

zkušenosti, formují jejich osobnost a jsou velkou možností ke spolupráci mezi sebou 

navzájem. Během dílčích realizací se seznamujeme s novými skutečnostmi, dozvídáme se 

nové informace, ale především poznáváme sami sebe, více vnímáme své schopnosti a 

rozvíjíme své dovednosti.  

ŠKOLNÍ PROJEKT – JÁ, ČLOVĚK 

Letošní školní rok byl „člověčí“. Po zkušenostech z předešlého online roku bez kamarádů, 

bez vyučujících, a tak nějak bez společnosti lidí jsme si uvědomili, jak moc nám lidé chybí. 

Brali jsme vše do doby covidové jako samozřejmost. Proto jsme letošní celoroční projekt 

Vyřazení páťáků 

Den matek 

Školní výlet – Pradědovo  muzeum 



 Str. 35         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

nazvali JÁ, ČLOVĚK. Projektové aktivity a činnosti jsou součástí vzdělávání našich žáků, 

obohacují jejich dosavadní zkušenosti, formují jejich osobnost a jsou velkou možností ke 

spolupráci. Během dílčích realizací rozvíjí žáci své kompetence v oblasti učení, řešení 

problémů, sociální a personální, kompetence komunikativní, a především občanské a 

pracovní. Při plánech a samotné realizaci dílčích výstupů byla rozvíjena mezi žáky a 

pedagogy komunikační dovednost, tvořivost a fantazie, která je u žáků mladšího školního 

věku velmi důležitá. Projektovými aktivitami jsme poodhalili sami sebe jako člověka. Ale kde 

jsme se tady vzali? Od kdy je život lidí na této planetě? A jak asi naši předci žili, čím se živili, 

jaká byla jejich móda, hráli fotbal, chodili do školy? Na tyto a podobné otázky jsme se snažili 

s dětmi přijít. Vše začalo evolucí a dávnou historií. Zavítali jsme do pravěku za mamuty, 

abychom zjistili, jak žili naši předkové.  Už také víme, proč a na kterých místech světa mají 

lidé různé typy pleti, víme, že odlišný je i růst vlasů, barva očí. A ač jsme na venek rozdílní, 

jsme si všichni rovni. Naše těla fungují téměř stejně. Rodíme se všichni svým rodičům, učíme 

se mluvit, začínáme chodit. Studujeme, pracujeme, máme své povinnosti, ale také čas na 

zábavu. Zakládáme své vlastní rodiny. Všichni procházíme vývojovými etapami života. Z dětí 

vyrostou dospělí lidé na jižní polokouli, stejně jako obyvatelé severní části naší planety. Proč 

někteří lidé žijí déle? Můžeme ovlivnit své zdraví a nemoci? Věnovali jsme se také těmto 

otázkám. Jako pod lupou jsme prozkoumali soustavy lidského těla.  Během celoročního 

projektu jsme při naslouchání, pozorování a sdílení svých zážitků zapojili všechny smysly, 

které člověk má. S paní Prchalovou se děvčata dozvěděla, jak pečovat o pleť během 

dospívání. Starší kluci si s panem Mikulou vyrobili ptačí budky a periskop. Nikomu z nás 

nechyběl smysl pro spolupráci a cizí nám nebyl ani smysl pro humor.  Jak nejlépe vše oslavit 

než společným setkáním napříč generacemi.  Setkání s rodiči a širokou veřejností proběhlo 

v tělocvičně školy – vyhodnocení celoročního projektu. Žáci ze školy zahráli na flétny a 

zazpívali pro dobrou náladu všech.  Děvčata z kroužku aerobiku roztančila nejedny nohy 

přítomných. Společná zábava věnovaná tématu Já, člověk pokračovala také v prostorách 

školy. Mohli jsme si zde vyzkoušet správné čištění zubů a také jsme dostali odbornou radu, 

jak se správně o chrup starat. Někteří návštěvníci si nechali změřit tlak, jiní si vyzkoušeli na 

figurínách resuscitaci pacienta. Neméně zajímavé bylo povídání a seznámení s vychovateli, 

kteří pracují s dětmi trpícími autismem. Mohli jsme si sestavit denní režim pomocí 

piktogramů a obrázků, podle kterého pracují děti v centru Dětský klíč v Šumperku. Celé 

odpoledne jsme si mohli zacvičit s paní Ruprichovou na čerstvém vzduchu – pro zdraví.  Kdo 

měl pohybu dostatek, trávil chvíle v příjemném prostředí venkovní enviromentální učebny, 

kde bylo připraveno pohoštění. Bylo nám líto, že sanitní vůz musel být po pár minutách 

odvolán k záchrannému výjezdu. Většina z nás si při odjezdu sanitky za zvuku sirény 

uvědomila důležitost lidského života.                                                                             

 

Mgr. Iveta Špundová 

 

 



 Str. 36         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 

1. ročník 
ČJ + M + PČ - Jablíčkový týden 

 
ČJ + M + PČ - Indiánský den 

 
ČJ + M + Vv  - Advent 

ČJ + PRV + PČ -  Den Země 

 
ČJ + M -  Šakalí aktivity 

 
ČJ + M -  Čarodějnický den 

2. ročník 
ČJ  - Abeceda není věda 

 

Průřezově – Velikonoce 

 

PRV  Zasaď květiny 

 

PRV - Zelenina 

 

PČ, ČJ, PRV - Haloween 

 

M - Jsem násobek 

Prv – Já, člověk Čj – Souvětí se nebojím  

3. ročník 
ČJ, M, AJ, VV - Vánoce 

 
ČJ, M - Valentýnské učení 

 
AJ  - My pet 

 
ČJ  - Vítání jara 

 
ČJ, PRV - Den Země 

 
 

4. ročník  
VV, PČ,  SL, PS, M  - Slavnosti 

dýní 

 

VV, PČ,  SL, ČT  - Svatý Martin  

 
VV, PČ,  PŘ  - Živá příroda 

 

VV, PČ,  SL, PS, ČT  - Advent + 

Vánoce 

 

VV, VL, PČ, ČT  - Pravěk 

 
JČ, SL, ČT, M - Čarodějné učení 

 

Všechny předměty – týden škola 

hrou  

 

  

5. ročník 
Aj - My free time            

 
Aj - My dream room 

 
Př - Planety 

 
Aj - About me 

 
Aj - My Family 

 
Vl - Sousední státy 

 

 

 

Společné akce ZŠ a MŠ 
 Společná hodina TV a hodina zdravovědy – předškoláci a 1. ročník  

 

     
 



 Str. 37         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

     
 

Adaptace žáků 1. ročníku na systém práce na základní škole 
Podpora budoucích žáků 1. ročníku před nástupem do základní školy 

Při adaptaci žáků 1. ročníku na základní vzdělávání škola plánovitě spolupracuje s mateřskou  

školou (MŠ). Všechny plánované akce se neuskutečnily z důvodu pandemie COVID-19 

v daném termínu. V dubnu,  před zápisem, jsme se setkali s rodiči a pověděli si, co je čeká u 

zápisu, a že se není potřeba ničeho bát. Předškoláci si mohli vyzkoušet, jak se pracuje ve 

škole. Zahráli si na zdravotníky a sestavili zdravotnický kufřík. V tělocvičně si pak žáci 1. 

ročníku společně s předškoláky zacvičili. Ještě před samotným zahájením nového školního 

roku proběhla schůzka s paní učitelkou, která podrobně seznámila rodiče prvňáčků  s tím, co 

je čeká, co pro děti obstarat a co dostanou od školy. 

 

Děti se v průběhu školního roku setkávají na akcích pro předškoláky a žáky 1. ročníku a na 

akcích, které se konají na ZŠ a MŠ Vikýřovice.  

 

Děti přicházejí z mateřské školy dobře připravené, těší se na školní práci a většinou se dobře  

adaptují na školní prostředí. Postupně přecházejí od hry k učení, zvykají si na nový režim dne,  

střídání činností i na pravidla chování ve škole.   

 

9. 2   Účast žáků školy v soutěžích 

Školní soutěže 
 

 24 žáků se zúčastnilo celostátní soutěže CVRČEK – žáci 2. + 3. ročníku 

 

Jméno žáka Ročník Počet bodů 

Vojtěch S. 2. ročník 85 bodů 

Ella P. 3. ročník 64 bodů 

Michaela M. 3. ročník 63 bodů 

 

Krajské kolo matematické soutěže Cvrček 

4. místo – Vojtěch S. – 85 bodů 

 

 34 žáků se zapojilo do celostátní matematické soutěže KLOKÁNEK – žáci  

4. + 5. ročník 

 

Jméno žáka Ročník Počet bodů 

František H. 5. ročník 96 bodů 

Maxmilián M. 5. ročník 95 bodů 

Haroslav M. 5. ročník 87 bodů 

 

 



 Str. 38         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

 Dopravně - výtvarná soutěž : „DĚTI, POZOR, ČERVENÁ“ – „ Vidět a být viděn.“ 

 Soutěž o nejlepší obrázek hasičské techniky budoucnosti 

 Naše škola pořádala turnaj ve vybíjené, kde naši žáci postoupili z 1. místa do 

okrskového kola                             

 Turnaj ve vybíjené – okresní kolo - 2. místo - ZŠ Vrchlického, Šumperk 

 

             

Školní soutěže 

Recitační 

Kategorie 1. místo 2. místo 3. místo 

0. kategorie Adéla B.  Ondřej Š. Tereza M. 

1. kategorie Vojtěch S. Alžběta R. Eliška B. 

2. kategorie Gabriela M.  Marek K. František H. 

 

Šplh 

 Třídy   1. místo 2. místo 3. místo 

1. ročník dívky Adéla B Veronika D. Tatiana Ch. 

  chlapci Lukáš R. Matěj K.  Martin P. 

2. ročník dívky Johana P.  Alžběta R. Eliška K.  

  chlapci Rafael R. Kamil S. Vojtěch J. 

3. ročník dívky Ella P Michaela M.  Anna Š. 

  chlapci Jakub R.  Matvi L. - 

4. ročník dívky Alena P. Ellen Š - 

  chlapci Matěj M. Jakub L. - 

5. ročník dívky Laura M.  Zuzana H.  Julie P. 

  chlapci Tomáš S. Dominik Ž. - 

   Turnaj ve vybíjené – ZŠ Vikýřovice  x  ZŠ 8. května, Šumperk x ZŠ Údolí Desné 

kategorie 2. + 3. ročník -  1. místo - ZŠ Vikýřovice 

    2. místo 1 ZŠ Údolí Desné 

     

kategorie 4. + 5. ročník -  1. místo - ZŠ Vikýřovice 

    2. místo - ZŠ 8. května, Šumperk 

    3. místo - ZŠ Údolí Desné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Str. 39         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Lehkoatletický čtyřboj – probíhal v hodinách Tv 

    1. místo 2. místo 3. místo 

1. ročník dívky  Magdaléna T. 

Veronika D. 

Jasmína D. 

   chlapci  Lukáš R.  Samuel K. Petr D. 

2. ročník dívky  Eliška K. Alžběta R. Eliška Š. 

  chlapci Rafael R. Patrik L. Jakub H. 

3. ročník dívky Ella P. 

Julie V. 

Eliška B.    

  chlapci  Jakub R.  Artemii L. Matvii CH. 

4. ročník dívky  Gabriela M.  Ellen Š. Linda H. 

  chlapci  Matěj M. Albert F.  

Ivan M. 

Tomáš D. 

5. ročník dívky Tereza K. Sandra H. Laura M. 

  chlapci Jaroslav M. Jakub V.                                    Michal H. 

   

    1. místo 2. místo 3. místo 

1. ročník dívky  Magdaléna T. 

Veronika D. 

Jasmína D.   

  chlapci  Lukáš R. Samuel K. Petr D. 

2. + 3. ročník dívky  Ella P. Eliška K. 

Eliška B. 

 Julie V. 

  chlapci  Jakub R. Artemii L. Rafel R.  

4. + 5. ročník dívky Gabriela M. Tereza K. Sandra H.  

  chlapci  Matěj M. Jaroslav M. Albert F.  

   

Sportovec školy 

 Nejlepší 

sportovec 

Jméno žáka Body Jméno žákyně Body 

1. místo Matěj M. 58 Ella P. 69 

2. místo Jakub R. 49 Gabriela M. 59 

3. místo Jaroslav M. 46 Tereza K. 56 

4. místo Artemii L. 45 Sandra H. 52 

5. místo Jakub V. 34 Laura M. 34 

 

Švihadlová princezna Vanesa P.   -  82 skoků                 

                                                Linda H.   -  68 skoků 

                                                Tereza K.   -  66 skoků  

                                                Michaela M. + Ella P. -  40 skoků 

                                                Claudie H.   -  25 skoků 

 

 

                                               



 Str. 40         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Švihadlový král                    Jakub R.   -  53 skoků 

                                               Jaroslav M. + Matěj M. -  48 skoků 

                                               Jakub L.   -  40 skoků 

                                               Jakub H.   -  16 skoků 

                                               Vojtěch K.   -  13 skoků 

 

Švihadlový král a princezna 

 

 

 

     
 

 

 

Kategorie    1. místo Počet 

skoků 

 2. místo Počet 

skoků 

 3. místo Počet 

skoků 

0. dívky Tatjana Ch. 16 Magdaléna T. 11   

    Alina L. 11   

  chlapci Filip J. 11 Lukáš R.  6 Matěj K. 3 

      Ondřej Š. 3 

      Martin P. 3 

1. dívky Michaela M. 40   Claudie H. 25 

  Ella P. 40     

  chlapci Jakub R. 53 Jakub H. 16 Vojtěch K. 13 

2. dívky Vanesa P. 82 Linda H. 68 Tereza K. 66 

  chlapci Matěj M. 48   Jakub L. 40 

  Jaroslav M.  48     

Ročník    1. místo Počet 

skoků 

 2. místo Počet 

skoků 

 3. místo Počet 

skoků 

1. dívky Tatjana Ch. 16 Magdalena T. 11   

    Alina L. 11   

  chlapci Filip J. 11 Lukáš R. 6 Matěj K. 3 

      Ondřej Š. 3 

      Martin P. 3 

2. dívky Claudie H. 25 Eliška Š. 10 Johana P. 4 

  chlapci Jakub H. 16 Kamil S. 12 Rafael R. 9 

3. dívky Michaela M. 40 Nela D. 21   

  Ella P. 40     

  chlapci Jakub R. 53 Vojtěch K. 13 Marek Ch. 12 

4. dívky Linda H. 68 Markéta P. 41 Alena P. 40 

      Karolína M. 40 

  chlapci Matěj M. 48 Jakub L. 40 Tomáš D. 14 

5. dívky Vanesa P. 82 Tereza K. 66 Laura M. 54 

  chlapci Jaroslav M. 48 Michal H. 25 Marek K. 23 

Okrskové kolo ve vybíjené se konalo v naší tělocvičně – postoupili jsme z 1. místa 



 Str. 41         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Dopravní soutěž – závody v koloběžkách 

 

                                 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 kategorie   1. místo 2. místo 3. místo-koloběžky 

0. kategorie dívky Veronika D. Magdaléna T. Tatjana Ch. 

  chlapci Martin P. Jakub M. Matěj K. 

1. kategorie dívky Nela D. Anna H. Johana P. 

  chlapci Jakub R. Kamil S. Vojtěch J. 

2. kategorie dívky Vanesa P. 

Julie P. 

Vendula S. Tereza K.  

  chlapci Marek K.  Jaroslav M. Jakub L.  

  

Cyklistou školy se stal            

 Místo Jméno žáka Čas Jméno žákyně Čas 

1. Marek K. 10,97 s Sabina P. 12,01 s 

2. Jakub R. 11,03 s Julie P. 12,15 s 

3. Jaroslav M. 11,09 s Vendula S. 12,15 s 

4. Kamil S. 11,34 s   

5. Jakub L. 11,51 s   

 

 

 
  

    1. místo 2. místo 3. místo 

1. ročník dívky Veronika D. Magdaléna T. Tatjana Ch. 

  chlapci Martin P. Jakub M. Matěj K. 

2. ročník dívky Johana P. Alzběta R. Eliška Š. 

  chlapci Kamil S. Vojtěch J. Jakub H.  

3. ročník dívky Nela D. Anna H. Ella P. 

  chlapci Jakub R Artemii L. Matvii Ch. 

4. ročník dívky Michaela B. Ellena Š. Linda H. 

  chlapci Jakub L. Petr J. Matěj M. 

5. ročník dívky Vanesa P. 

Julie P. 

Vendula S. Tereza K.  

  chlapci Marek K.  Jaroslav M. František H. 



 Str. 42         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Dobrovolná sběrová činnost 
Druhotné suroviny        -        9.460 kg   1. pololetí   -    6.300 kg 

      2. pololetí    -    3.160 kg 

Pomerančová kůra        -         64,20 kg    

Kaštany                         -       252,60 kg 

 

9.3 Spolupráce s jinými subjekty 

Škola spolupracovala a přicházela do kontaktu s okolními školami, firmami a dalšími 

partnery. Při škole pracuje sdružení SRPŠ při ZŠ Vikýřovice (od 1. 1. 2016 Spolek rodičů 

a přátel ZŠ Vikýřovice), které vede osmičlenný výbor. Předsedkyní je paní  Zuzana 

Hošková.  

 

     
 

Úzce spolupracujeme se Speciálním pedagogickým centrem v Šumperku, SPC, PPP  

v Šumperku a v Olomouci v oblasti péče o integrované žáky. V Projektu KPPP pro žáky  

5. ročníku to byl Městský úřad Šumperk a Poradna zdraví Šumperk.  

              

Pokračovali jsme v  setkávání s kolegy z malotřídních škol. 

 

Firma MK Fruit s.r.o Šumperk zabezpečila pro naši školu „Ovoce do škol“ a „Mléko  

do škol“.  Zasílají nám pracovní listy s úkoly. Připravují pro nás programy s ochutnávkou  

zdravé zeleniny a ovoce, výrobou džusů. 
               
Spolupráce se zřizovatelem - Obecním úřadem Vikýřovice - byla opět velmi dobrá. Škola 

měla vytvořeny dostatečné podmínky pro svou práci. Požadavky školy byly akceptovány, 

problémy byly řešeny otevřeně a věcně se snahou o optimální výsledek. 

  

 V rámci požární ochrany i nadále prohlubujeme spolupráci s JSDH Vikýřovice.  

     

9.4  Sponzoři školy 

Svou přízeň nám prokázali i sponzoři ZŠ:  

Sponzoři 

Cukrovinky, občerstvení, pomoc škole – rodiče žáků školy 

MK Fruit – ovoce, zelenina na akce pořádané školou, boxíky pro žáky 1. ročníku 

Topgal – penály, batohy 

Slovníky pro ukrajinské žáky 

  

Děkujeme všem, kteří jste nám ve školním roce 2021/2022 (i když byl krátký)  pomohli. Jsme 

rádi, že s námi spolupracujete a podporujete nás. Oceňujeme Vaši pomoc materiální, finanční 

i Vaše zapojení do všeho, co se ve škole děje. Pomáháte nám i tím, že naplňujete obsah 

japonského přísloví: „Děti se vychovávají a vzdělávají tím, že se dívají na záda svých rodičů“. 

 



 Str. 43         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Sponzoři MŠ 

MŠ měla sponzory v  rodičích, kteří přispívali dary v podobě výtvarných potřeb, knížkami, 

drobnými opravami a podíleli se na výzdobě školy. 

   

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Ve školním roce 2021/2022 inspekce nebyla. 

 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 

programů 

Škola není zapojena do realizace žádného mezinárodního programu. 

 

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení 
Ve školním roce 2021/22 se pedagogičtí pracovníci nezapojili do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 

 

13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech 

financovaných z cizích zdrojů 

 

ZŠ a MŠ Vikýřovice se stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02_20_080. Podpora škol 

formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony III pro MŠ a ZŠ 

Název projektu:   ZŠ a MŠ Vikýřovice 12297 

Zahájení realizace projektu:  01. 02. 2021 

Ukončení realizace projektu: 31. 01. 2023 

Délka realizace:   24 měsíců 

Výše podpory:   638.166,00 Kč 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.  

Cíle výzvy Šablony III 
- Personální podpora (např. školní asistent, speciální pedagog, školní psycholog, chůva) 

- Osobnostně sociální a profesní rozvoj pedagogů 

- Aktivity ICT 

- Projektové dny 

- Spolupráce s rodiči dětí a veřejností 

- Extrakurikální a rozvojové aktivity v ZŠ (kluby, doučování, projektové dny) 
Jsou podpořeny tyto aktivity 

 Šablony na personální podporu: školní asistenti 

 Projektová výuka 

Více na www.zsvikyrovice.cz 

 

 
V rámci dotace z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání ŠABLONY III – ZŠ a 

MŠ Vikýřovice 12297, registrační číslo CZ.02.3x/0.0/0.0/20-080/0019388 jsme se v 

http://www.zsvikyrovice.cz/


 Str. 44         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

projektovém dni v naší MŠ seznámili s létajícími barvami. Děti si za spolupráce lektora 

vytvářely barevné ornamenty na kruhovou šablonu, kterou společně roztočily a rotací 

vytvořily nádherné vzory. Šablona se otiskla na bílé triko a zafi xovala válečkem. 

Tvoření se líbilo nejen dětem, ale nadchlo i učitelky. Krásná trička si děti odnesly domů 

a následně si je oblékaly na pobyt v MŠ. 

 

 

   
 

  

 

 

V ZŠ se konal projektový den na téma Chci se stát stolářem. Žáci se dozvěděli, jak je toto 

povolání různorodé. Co všechno stolář dělá a s čím pracuje. Žáci si pod vedením pana Mikuly 

vytvořili si pak budku pro ptáky a periskop. 

 

         
 

      
 

 

V rámci Národního plánu návratu do škol byla rozhodnutím 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  poskytnuta neinvestiční 

dotace na program doučování podzim 2021 ve výši 11.988 Kč. 

 

V roce 2022 jsme získali  na základě Rozhodnutí Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) č. MSMT-1899/2022-13 ze 

dne 31. 1. 2022 a usnesením Rady Olomouckého kraje ze dne 14. 2. 

2022 dotaci s ÚZ 33 086 - Národního plánu obnovy (Doučování). 

Byla nám přidělena částka 16.250 Kč. 



 Str. 45         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Jednalo se o finanční prostředky na doučování – nástroj pro oživení a odolnost. Jedná se o 

dotaci na zajištění individuálního nebo skupinového doučování žáků školy. 

 

V roce 2022 obdržela škola další finanční prostředky pro základní školy, střední školy a 

konzervatoře na rok 2022 - Prevence digitální propasti z Národního plánu obnovy (NPO). 

Pro naši školu to byla částka 39.000 Kč. Dotace pod účelovým znakem 33 088. 

 

MŠ obdržela v roce 2022 dotaci UZ 33 087 z  Národního plánu obnovy - učební pomůcky 

pro rozvoj informatického myšlení a digitální kompetence. Finančním zdrojem pro tyto 

finanční prostředky jsou prostředky fondu Evropské unie – Next Generation EU. Jedná se o 

částku 64.000 Kč. 

 

 

Na základě Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) č. 

MSMT-2391/2022-13 ze dne 6. 5. 2022 a usnesení Rady Olomouckého kraje ze dne 20. 6. 

2022 jsme obdrželi neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu České republiky na rok 2022 – 

Nástroje pro oživení a odolnost. Dotace s ÚZ 33 087 - Národní plán obnovy – učební 

pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a digitální kompetence - ZŠ. Finančním 

zdrojem pro tyto finanční prostředky jsou prostředky fondu Evropské unie – Next Generation 

EU. Jedná se o částku 83.000 Kč. 

 

Projekt „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ 
               Naše škola se již dvanáctým rokem účastní projektu OVOCE A ZELENINA DO 

ŠKOL, MLÉKO DO ŠKOL, v rámci kterého je našim žákům zdarma dodáváno čerstvé ovoce 

a zelenina nebo ovocné džusy. Široký sortiment těchto produktů nám do školy dodává 

šumperská firma MK Fruit.  

     Tento projekt pomáhá vytvářet správné stravovací návyky našich žáků, bojovat proti 

narůstající dětské obezitě a přispívat k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. Bývá 

pravidlem, že žáci v kolektivu svých spolužáků zkonzumují dokonce i takové druhy ovoce a 

zeleniny, které by jinak nejedli. Vedle ovoce a zeleniny žáci dostávají také mléko, různé 

druhy sýrů a jogurty. 

 

     
 

    Na balíček plný vitamínů se mohou těšit dvakrát za měsíc. Každým rokem mají také 

možnost ochutnat nějaké neobvyklé druhy ovoce nebo zeleniny. Letošní ochutnávka byla sice 

tradiční – jablka, ale u žáků sklidila velký úspěch. Zachutnaly jim všechny nabídnuté odrůdy 

tohoto oblíbeného ovoce, po kterém se tentokrát doslova zaprášilo . 

    Věříme, že i v příštím školním roce budou mít žáci znovu možnost využít této skvělé 

nabídky.  
 

Mgr. Lucie Sojková 

 

 



 Str. 46         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Projekt „Recyklohraní“ 
Žáci se opět účastnili projektu „Recyklohraní“, který je zaměřen na ekologii - zejména  

na třídění odpadů. Ve škole je kontejner na drobná elektrozařízení, na baterie, tonery. Dále 

žáci třídili papír, kartonové obaly od nápojů a plasty. Díky koronavirové krizi se tento projekt 

blíží ke konci. Firmy, které tento projekt podporovaly a zásobily virtuální obchod odměnami, 

od projektu odstoupily a žáci již nebudou dostávat za nasbírané body odměny. 

 

Projekt „Obědy pro děti“ 
Projekt je jedním z projektů obecně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. 

Projekt pomáhá dětem, které se ocitly v situaci, kdy si jejich rodiče nemohou dovolit zaplatit 

obědy ve školních jídelnách. Pomoc potřebným dětem je poskytována přímo prostřednictvím 

školy na základě darovací smlouvy. Na naší škole byli podpořeni tři žáci. 
 
 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

Na škole nepůsobí odborová organizace, škola spolupracuje se sociální a kulturní komisí 

obce, s PPP a SPC v Šumperku a v Olomouci, SPC při Schole Viva v Šumperku..  
Dále spolupracujeme se Školskou radou, jejíž předsedkyní je Mgr. Eva Jonová.  
Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice, jehož předsedkyní je Zuzana Hošková, velmi úzce 

spolupracuje se školou. Všestranně podporuje realizaci školních i mimoškolních aktivit, 

zejména pak jejich vlastní finanční zajištění. 
 

 

Vypracovala Mgr. Danuše Jílková, 

             ředitelka ZŠ a MŠ Vikýřovice  

 

Ve Vikýřovicích  31. 8. 2022 

 

 

V souladu s ustanovením § 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, školská rada 

schvaluje tuto Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2021/2022. 
 
Ve Vikýřovicích 11. 10. 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Str. 47         Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, okres Šumperk 
                       Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022 
 

Základní údaje o hospodaření školy 

 
k 31. 12. 2021 k 30. 06. 2022 

PŘÍJMY Kč PŘÍJMY Kč 

1. Celkové příjmy 18 209 241,99 1. Celkové příjmy 8 660 463,32 

- dotace od OÚ 2 014 007,00 - dotace od OÚ 1 139 520,00 

- dotace KÚ 15 017 096,00 - dotace KÚ 7 105 537,62 

- školné MŠ 186 460,00 - školné MŠ 140 815,00 

- projekt EU 435 970,63 - projekt EU 149 065,00 

- jiné ostatní výnosy 82 968,90 - jiné ostatní výnosy 3 322,00 

- úroky 913,34 - úroky 364,70 

- zúčtování fondů      311 748,13 

      

- zúčtování fondů 18 497,00 

- podíl transferů      156 827,99 - podíl transferů 102 942,00 

-výnos z DČ 

 

         3 250,00 - výnos z DČ 400,00 

    

    

VÝDAJE  VÝDAJE  

1. Investiční výdaje 0,00 1. Investiční výdaje 0,00 

2. Neinvestiční výdaje celkem 18 164 558,33 2. Neinvestiční výdaje 

celkem 

8 542 156,19 

- platy pracovníků školy 10 939 800,00 - platy pracovníků školy 5 137 936,00 

- OPPP  75 271,53 - OPPP 13 333,12 

- zákonné odvody (ZP, SP) 3 617 517,00 - zákonné odvody (ZP, SP) 1 667 869,00 

- zákonné odvody (2% do 

FKSP) 

217 508,00 - zákonné odvody (2% do 

FKSP) 

102 490,00 

- učebnice, DVPP, knihy 154 767,05 - učebnice, DVPP, knihy 58 485,00 

- ostatní provozní náklady 2 722 824,12 - ostatní provozní náklady 1 412 648,07 

-výdaje projekt EU   435 970,63 - výdaje projekt EU 149 065,00 

-výdaj DČ 900,00 - výdaj DČ 330,00 

Hospodářský výsledek 

K 31. 12. 2021 

44 683,66 Hospodářský výsledek k 

30. 06. 2022 

118 307,13 

 
 

 

 
 


